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„világnézetünk alapjai” tantárgyat nem 
középiskolás fokon; mert pártállam is 
volt, meg épp „a pangás évei” zajlottak. 
Ma is pártállam van, meg panganak az 
évek, ha 21. századi keretek között is, új 
hetvenes évek, csak másként. Komó-
csin Milu (a hajdani rettegett párttitkár) 
számára hiánycikk libamájat tartalékolt 
a Közért állami vállalat területileg ille-
tékes fiókja; ma, ötven évvel később 
a 27 milliárdos hajón, a Rose d’Oron a 

„Lölö-jelenség” (a „nemzeti burzsoázia”, 
„akiből negyven kéne” a kabinetminisz-
ter szerint) bokázza el az adófizetői 
pénzt ezerrel. Illetve milliárddal. 

Vannak változások.

Hogy aztán az alpakkaöltönyös, át-
izzadt hónaljú nejloninges pártokrácia 
meggyengüljön, ahhoz az kellett, hogy 
meggyengüljön a Szovjet, remény csil-
lanjon Lengyelországban és másutt, s 
a rendszerváltó hamis reményt a sza-
badság néhány éves illúziója követhes-
se. Minden generációnak joga van a sza-
badság néhány éves illúziójához; ezen 
az őszön azért kell iparkodni, hogy ez 
a lehetőség a mai iskoláskorúaknak is 
megadasson a Bentley-flottás, Salvatore 
Ferragamo-nyakkendős nemzeti újbur-
zsujok korában is. Amihez elsősorban 
szabad, megbecsült és öntudatos, sza-
badgondolkodó, nem dogmákba, keret-
rendszerekbe és kierőszakolt hűségnyi-
latkozatokba kényszerített, a közokta-
tásban hívő tanár, valamint érdeklődő, 
kíváncsi tanítvány kell.

A SZERK.

SZEZONNYITÓ 
JÖVŐRABLÁS

Vége a nyárnak, szomorú nyár volt, a 
magyarok jó része nem ment nyaralni, 
flaszteron izzadt a klímakatasztrófá-
ban, de a „Barbenheimer” aratott, és 
Greta Gerwig, valamint Cillian Mur-
phy az égbe ment. Nem csak a nyár 
volt forró, az ősz is annak ígérkezik, 
hiszen most lép életbe az oktatás kor-
mányzati átfabrikálása, amiben olyan 
fontos szerepe van a belügyek min-
denható urának, mint huszártisztnek 
egy operettelőadásban. Hogy orszá-
gunk megmaradt operettbirodalom-
nak – ahol egy gépesítettlövész-tiszt 
egy tönkretett színiakadémia – mára 
már: volt – kancellárja; rektor marad 
egy olyan férfi, aki nekiállt covidosan 
műteni; van kiskapu a státusztörvény-
ben is, mert a barométer nem imponál, 
és valójában a helyzet reménytelen, de 
nem komoly –, az nem is lehet kérdés. 
Mészáros Márta valamelyik Napló-film-
jének van két jelenete, filmes rímpár, 
két ország, két letartóztatás. Az egyik 
a nagy sztálini csisztka idején Szovjet-
Kir gizisztánban (szinte némán is bru-
tális), a másik Magyarban, talán egy 
franzstadti körgangosban, amelyben 
Rubold Ödön színművész operett-hu-
szártiszti minőségben ragadja meg a 
letartóztatást vezető ávóst (szabadság, 
elvtárs, kisztihand, elvtársnő, érted jöt-
tünk, nem ellened); de most sem Pri-
gozsin életéről, művéről és haláláról, 
sem Recskről nem szeretnék beszélni. 
Kákánia transzlajtán részéből, a ma-
gyarok redukált birodalmából lett né-
hány kitérővel Szovjet-Orbanisztán, a 
rubeljobboldal játszótere, nászfészke,  
jachtkikötője és huszárlaktanyája, de 
már ez is a régmúlt, még ha csak teg-
nap volt is. Ildomos lenne a jövőről is 
beszélni, és nem csak fasiszto-futurista 
alapon. 

Kezdődik a tanév. 

Drágulnak a tanszerek. Sőt.  Sok 
szülő boldogtalan. Sőt, sőt. A magyar 
GenZ szövegértése romlik, a magyar 
diákok a PISA-mutatók szerint egyre 
rosszabbodnak, és a közoktatás fel-
vázolt jövője szerint rosszabbodni is 

fognak. Még sőtebb. Sőt, még sötétebb. 
Kerületünk felvilágosodás szakos filo-
zófusa, Ludassy Mária írta egy Face-
book-posztjában: „Lehet, hogy teljesen 
torz a világlátásom, de én a státusztör-
vényt a tanári esküvel – amiről immár 
senki sem beszél – felháborítóbbnak 
tartom, mint azt, hogy Mészáros és b. 
neje hány méter hosszú jachton furi-
kázik az Adrián.” (És a Földközi-tenger 
nyugati medencéjében – tegyük hoz-
zá.) Mert hiába Capri és Monte-Carlo 
és Andi lepke kezében a dobozolt olcsó 
kapucsínó – az csak stílszegény –, az 
elitnek nevezett pártállami réteg nagy 
nyara után a tanévkezdés a jövőrablás 
kezdete, illetve e kormányzati folya-

mat háborítatlan folytatása is. 
Két tüntetést is szervez szeptember 

elejére az Egységes Diákfront (EDF), és 
azt ígérik, lapzártánk és szeptember 
1-je után minden nap az utcán lesz-
nek az aktivistáik. A további, folyama-
tos működéshez segítségre szorulnak, 
ezért adománygyűjtő akcióba kezd a 
szervezet. A hozzájárulásokat az aHang 
oldalára várják, a Tompa utcai piros-fe-
kete (korábban szivárvány, zöld-fe-
hér, nemzeti trikolór és medvebarna 
színekben pompázó) padon tartottak 
erről sajtótájékoztatót. Működnek a 
számlálók az elbocsátott vagy felmon-
dó tanárokról, és aggódhat a szülő, 
lesz-e olyan, aki formatív élményekkel 
gazdagíthatja gyermeke fejlődését. 
Nekem például volt, adatott: a tanár ci-
gányzenész is volt, meg filozófus is, 56-
os rovottmúltúsága miatt csak történel-
met taníthatott gimnáziumban, meg a 

a magyarok redukált 
birodalmából lett 
néhány kitérővel 

Szovjet-Orbanisztán, 
a rubeljobboldal 

játszótere, nászfészke,  
jachtkikötője és 

huszárlaktanyája
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„Vannak a kerületben iskolák, leginkább 
a kisebbek közül, amelyekben az új sza-
bályozás és a bérválság nyomán teljes 
borulás lesz” – vélekedett Kovács József 
István, a Ferencvárosi Komplex Óvo-
da, Általános Iskola és EGYMI (Egységes 
Gyermekvédelmi Módszertani Intézet) 
igazgatóhelyettese. Más intézményekben 
viszont, és ide sorolta a sajátját is, szerinte 
nem történik semmi, legfeljebb osztá-
lyokat fognak összevonni az óraszámok 
vagy a szakos tanári oktatás fenntartása 
érdekében.

Pintérné Varga Zsuzsanna, a kerület-
ben működő Jaschik Álmos Művészeti 
Szakgimnázium és Technikum igazga-
tója sem számít egyelőre komoly nehéz-
ségre. Nyolcvanhat fős tantestületéből 
harmincegy tanárt érintő változtatással 
szinte mindenki számára biztosítani 
tudja, hogy 22 órája legyen egy munka-
héten. Felvetésünkre, hogy a státusztör-
vény legérzékenyebb rendelkezéseire – 
mint a tanárok elektronikus eszközeinek 
megfigyelhetősége vagy az átvezénylési 
jog más iskolába – hogyan reagál ő és a 

tantestület, azt válaszolta, ebben nem lát 
semmi rendkívülit: a magáncégek „jó ré-
szénél is megszokott”, hogy a munkában 
használt eszközöket a cég megfigyelheti. 
Eddig egyetlen kollégája mondott föl a 
státusztörvény rendelkezései miatt: ő sze-
repeltette is magát a 444 által indított tá-
vozótanár-számláló netoldalon, holott az 
igazgatónő tudomása szerint már el is he-
lyezkedett egy másik tanintézményben.

Ennek a magyarázata az lehet – ezt 
Komjáthy Annától, a Pedagógusok De-
mokratikus Szakszervezete (PDSZ) ügy-
vivőjétől tudtuk meg –, hogy a státusztör-
vénynek van egy sokak által nem ismert 
kiskapuja: a kemény, fegyelmező szabá-

STÁTUSZTÖRVÉNY: ISKOLAKEZDÉS ÚJ SZABÁLYOKKAL

HATÁS ALATT

Szeptember végén lehet majd biztosat tudni az új oktatási 
törvény hatására a tanárok körében várható felmondási 

hullám nagyságáról. Lebegteti a kormány a pedagógusok 
esküre kötelezését is, amit újabb tiltakozások követhetnek. 

Körképünkben arról érdeklődtünk, ki mire számít az új 
tanévben Ferencvárosban és országosan. 

FERENCVÁROSI TÁMOGATÁSOK AZ ISKOLAKEZDÉSHEZ 

A nappali tagozatos (általános, közép- és szakiskolás) gyermeket nevelő, 9. kerületi la-
kóhellyel rendelkező és ott életvitelszerűen tartózkodó szülők a tanév elején iskolakez-
dési támogatást igényelhetnek az önkormányzattól. A kérelem 2023. október 31-ig 
nyújtható be bármelyik ügyfélszolgálaton. Csatolni kell a lakcímkártya másolatát, a 
törvényes képviselő nyilatkozatát arról, hogy a gyermek életvitelszerűen a 9. kerüle-
ti lakóhelyén tartózkodik, s a tanulói jogviszonyt is szükséges igazolni. A gyermekét 
egyedül nevelő, a két- vagy többgyermekes, illetve a tartósan beteg gyermeket nevelő 
családokat – mintegy ezer főt – a szociális rászorultság vizsgálata nélkül támogatja az 
önkormányzat. A támogatás összege tanulónként egységesen 15 ezer forint.

Szociálisan rászoruló, gyermekét egyedül nevelő, két- vagy többgyermekes, illetve 
tartósan beteg gyermeket nevelő családok egy évre havi 5 ezer forintos támogatást is 
kaphatnak az önkormányzattól. A várható jogosultak száma kb. háromszáz.

Erre a két gyermeknevelési támogatásra idén 20 millió forintot tervezett be a költ-
ségvetésbe az önkormányzat, 5 millióval többet, mint tavaly.

Az idei tanév elején is biztosít ingyenes tanszercsomagot a kerület a ferencvárosi 
iskolákba járó 1–8. osztályos tanulók részére: ezeket az iskolák osztják ki a diákoknak. 
A tanszercsomag tartalma évfolyamonként változó, de vannak benne füzetek és egyéb 
tanszerek (például grafitceruza, színes ceruza, ecsetkészlet, vonalzó, toll, radír, szá-
mológép, körző, szögmérő, órarend, tornazsák). A tanszercsomagokra idén 10 millió 
forintot szán az önkormányzat: az összeg a 2022-esnél 2,5 millió forinttal magasabb.

Mindezeken túl más oktatási támogatásokért is lehet fordulni az önkormányzat-
hoz. Így például 60 ezer forinttal támogatják a B kategóriás vezetői engedély meg-
szerzését az érettségi vizsga letételéig. A szociálisan rászoruló kérelmezők részére 
évente maximum 12 ezer forint internethasználati támogatást is nyújtanak, vala-
mint a tíz iskolai hónapban száz százalékban támogatják a rászoruló diákok Buda-
pest-bérletét.

2020 szeptemberétől valamennyi tanuló ingyenesen kapja a tankönyveit. A Kello 
(Könyvtárellátó Nonprofit Kft.) Ferencvárosban 11 376 diáknak szállított könyvet, kö-
zülük 359 elsősnek és 1939 középiskolát kezdő diáknak, összesen 25 kerületi iskolába. 
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lyok alkalmazásáról a döntés jogát szinte 
kizárólag az oktatási intézmény fenntar-
tójára bízza. Vagyis ha egy tanár egyházi 
vagy alapítványi fenntartású intézmény-
ben garanciát kap arra, hogy ezeknek 
nem kell alávetnie magát, módja van 
megalkuvás nélkül a pályán maradni. 

Szeptember végéig kell nyilatkozni-
uk a pedagógusoknak, illetve az oktatás-
ban dolgozóknak, aláírják-e az új, köz-
alkalmazotti helyett „köznevelési foglal-
koztatotti” jogállást rögzítő szerződést.  
A fel mondási hullám nagyságáról csak 
ez után lehet majd biztosat tudni. 

A szülők számára sem lesz átlagos, 
sima tanévkezdés a 2023 őszi. Rázsó 

Ivettnek, az oktatás védelmében folya-
matosan tüntető Zebraszerda civil moz-
galom aktivistájának két gyermeke jár 
ferencvárosi iskolába. Őt legjobban az 
bántja, hogy látja: a jelenlegi helyzetben 
a gyermekei egyre motiválatlanabbak. 
Egyiküknek sincs kedve iskolába járni, 
mivel már eddig is rengeteg órájuk elma-
radt, tanulás helyett tengés-lengés van az 
iskolában. 

„Láthatóan és tapasztalhatóan nő a 
tanárhiány, de a Belső-Pesti Tankerület 
erről nem ad semmiféle tájékoztatást az 
önkormányzatnak” – mondta a 9-nek 
Takács Máriusz, a ferencvárosi képvi-
selő-testület Kulturális, Oktatási, Egy-

házügyi és Nemzetiségi Bizottságának 
elnöke, megjegyezve, hogy a Ferenc-
városban illetékes tankerületnek régóta 
nincs kinevezett vezetője. (A tankerület 
lapunk megkeresésére sem reagált.) Az 
iskoláknál az önkormányzatnak sem-
milyen joghatósága nincs, hangsúlyozta 
Takács, az óvodákban viszont, ahol nem 
a státusztörvény, hanem a szakemberhi-
ány s az ezzel összefüggő méltánytalan 
bérezés a legfőbb probléma, a kerület 
kiegészíti az óvodapedagógusok bérét. 
Így bérverseny alakult ki, mert az önkor-
mányzatok igyekeznek a kevés óvodape-
dagógust a saját intézményeikhez kötni, 
ezért minden kerület emeli a bérpótlé-

FERNEZELYI BORBÁLA – ZELLER JUDIT

A státusztörvényről már mindenki hallott, de sokan nem tud-
ják pontosan, mit jelent a kifejezés, amelyet a jogszabály meg-
nevezésére használnak. Pedig a pedagógusok státuszának 
megváltozása és a köznevelési törvény módosítása mindenkit 
hátrányosan érint az új tanévben. 

A legfontosabb változás, hogy míg a tanárok eddig közal-
kalmazottak voltak, 2024. január 1-től úgynevezett közneve-
lési foglalkoztatotti jogviszonyban dolgoznak majd. Ez nem 
csak bürokratikus változás. A státuszváltással egy csomó ko-
rábbi kedvezményüket elveszítik, és olyan feltételekhez kötik 
a munkavégzésüket, amelyekkel eddig nem kellett számol-
niuk. Sok pedagógus ezért már a törvény elfogadása után, 
nyáron elhagyta a pályát. Emiatt jelentős átalakulásokra kell 
számítani szeptembertől a pedagógusi karban mind az óvo-
dákban, mind az iskolákban, és várhatóan több intézményben 
helyettesítésekre lesz szükség. 

Újabb elvándorlási hullám várható az őszi szünet végével 
is. Szeptember 15. és 29. között kell ugyanis jelezniük a peda-
gógusoknak, ha nem akarják a státuszváltást. Akik így tettek, 
november 1-től nem dolgoznak tovább. Előfordulhat, hogy egy 
gyerek óvodapedagógusa, osztályfőnöke, tanára két hónappal 
a tanévkezdés után megy el. Ez sokakat fog nehéz helyzetbe 
hozni, de érdemes a pedagógusok szempontjait is figyelem-
be venni, akik csak akkor kapnak végkielégítést, ha szeptem-
berben jelzik távozási szándékukat.

További fontos változás, hogy ha az intézmény működése 
bármilyen okból nem biztosítható, az iskolát, osztályokat, cso-
portokat átszervezhetik, a tanulókat akár másik iskolába is 
irányíthatják, illetve a tantárgyfelosztás és az órarend is mó-
dosítható. Ráadásul ezekben az esetekben egy sor korábbi mi-
nőségi követelménynek sem kell megfelelni. Nagyobb lehet 
a gyerekcsoportok létszáma, és az egyébként kötelező esz-

közbeli feltételektől is el lehet térni. Az új szabályok alapján 
tehát az is elképzelhető, hogy a gyerekek hónapokig vagy egy 
teljes tanévig olyan körülmények között tanulnak, amelyek 
nem felelnek meg az általános előírásoknak, így nem teljesítik 
a minőségi oktatás követelményét. A törvény előírásai szerint 
csupán „törekedni” kell arra, hogy a gyerekek megfelelő szín-
vonalú és mennyiségű oktatás-nevelésben részesüljenek.

További nehézség, hogy a státusztörvény cikkünk meg-
írásakor valójában még félkész: megvalósításának részletes 
szabályai egyelőre nem hatályosak, így tanév közben is vár-
hatók átalakulások. Ez a bizonytalanság sem a pedagógusok-
nak, sem a gyerekeknek nem tesz jót.  A tervezetben ráadásul 
számos aggályos elem van még a pedagógushiány elfedésére.  
A részletszabályok arra is lehetőséget adnak, hogy valaki sza-
kos vagy akár pedagógus végzettség nélkül tanítson. 

Nem fogadhatjuk el, hogy az óvodák és az iskolák gyerek-
megőrzőkké silányulnak. A pedagógusok azért kezdtek közel 
másfél éve tiltakozásba, hogy a helyzetük és ezzel együtt az 
oktatás helyzete javuljon. A kormányzat viszont érdemi tár-
gyalások helyett megalkotta a státusztörvényt, amellyel még 
nehezebb helyzetbe hozta őket. Látható tehát, hogy a peda-
gógusok egyedül nem tudnak változást elérni az oktatáspoli-
tikában, ehhez a diákok és a szülők támogatására is szükség 
van, ezért fontos, hogy ők is hallassák a hangjukat. 

Jelenleg is számos pedagógus-, diák- és szülői szervezet 
dolgozik egy jobb oktatásért, mi pedig továbbra is segítjük 
őket ebben. Emellett ingyenes jogi segítséget nyújtunk azok-
nak, akiket a státusztörvény miatt jogsérelem ér. Jogsegély-
szolgálatunk elérhető a jogsegely@tasz.hu címen, a honla-
punkon pedig a megváltozott szabályokról is részletesen 
írunk. 

(A szerzők a TASZ Magánszféraprojektjének szakértői) 

STÁTUSZTÖRVÉNY „SOK PEDAGÓGUS MÁR A TÖRVÉNY 

ELFOGADÁSA UTÁN, NYÁRON 

ELHAGYTA A PÁLYÁT.”

VÉLEMÉNY
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kot. Ferencváros eddig helytállt ebben 
a versenyben, de a szomszédos 8. kerü-
let nemrégiben emelte az összeget, így 
Takács szerint a 9. kerületben is emelni 
kell a közeljövőben. Az iskolák esetében 
annyit tehetnek, hogy ahol – általában 
a szülők által alapított – iskolatámogató 
alapítvány működik, az általa az önkor-
mányzattól kért támogatást minden 
esetben megadták és megadják, „ez dek-
larált policy Ferencvárosban” – jelentet-

te ki a bizottsági elnök. Általában eseti 
kérelmeket kapnak, iskolai kirándulá-
sokat, programokat, kisebb eszközbe-
szerzéseket támogat így a kerület. Eddig 
három okostantermet finanszíroztak 
összesen negyvenmillió forint értékben, 
és „most gyűjtik a pénzt a negyedikre”. 
Ennek a sajátossága, hogy a tankerület-
tel mint fenntartóval szerződnie kell az 
önkormányzatnak, ami „rettenetesen 
nehezen”, de eddig mindig létrejött. Ta-

kács szerint, akinek egy alsó és egy felső 
tagozatos gyermeke tanul Ferencváros-
ban, semmi sem fog pozitív irányban 
változni az oktatás terén a kerületben 
sem. Kevesebb tanár lesz, ezáltal a töb-
biekre még több teher hárul, még keve-
sebb szakos órát tartanak, még szűkebb 
lehetőségei lesznek a közoktatásnak, és a 
gyerekek még rosszabbul fogják magu-
kat érezni az iskolában.

Harangozó István

MI MIKOR LESZ AZ ÚJ TANÉVBEN?

A következő tanév rendjéről szóló jogsza-
bály szerint idén a megszokottnál tovább 
tart a tanév, viszont hosszabbak lesznek az 
évközi szünetek.

HATÁRNAPOK
Első tanítási nap: 2023. szeptember 1. 
Utolsó tanítási nap: 2024. június 21.  
Középiskolások befejező évfolyamának 

utolsó tanítási napja: 2024. május 3. 
A két évfolyamos szakiskolák befejező 

évfolyamának utolsó tanítási napja: 
2024. május 31.

Az első félév vége: 2024. január 19.
Félévi bizonyítványosztás: 2024. január 

26-ig
Elsősök általános iskolai beiratkozása: 

2024. április 18–19.

TÉMAHETEK
„PÉNZ7” pénzügyi és vállalkozói téma-

hét: 2024. március 4–8.

Digitális témahét: 2024. április 8–12. 
Fenntarthatósági témahét: 2024. április 

22–26. 
Magyar diáksport napja: 2023. szeptem-

ber 29.

ÉRETTSÉGIK, FELVÉTELIK
Őszi írásbeli érettségi vizsgák: 2023. 

október 13–27.
Őszi emelt szintű szóbeli érettségi vizs-

gák: november 9–13.
Őszi középszintű szóbeli érettségi vizs-

gák: 2023. november 20–24. 
Jelentkezés a középiskolai központi 

írásbeli felvételire: 2023. november 
30-ig.

Középiskolai felvételik: 2024. január 20., 
10 óra 

Pótló központi felvételi vizsga: 2024. 
január 30., 14 óra 

Középfokú iskolákba jelentkezés: 2024. 
február 21-ig.  

Középiskolai szóbelik: 2024. március 
4–20. 

Tavaszi írásbeli érettségi vizsgák: 2024. 
május 3–27.

Tavaszi emelt szintű szóbeli érettségi 
vizsgák: 2024. június 5–12.

Tavaszi középszintű szóbeli érettségi 
vizsgák: 2024. június 17–28.

ORSZÁGOS MÉRÉSEK
Tantárgyi tudásmérések: 2024. március 

4. – 2024. június 3.
A tanulók fizikai állapotának és edzett-

ségének vizsgálata (NETFIT): 2024. 
január 9. – május 10. 

A mérési eredmények feltöltése a NET-
FIT-rendszerbe: 2024. május 31-ig

TANÍTÁSI SZÜNETEK
Őszi: október 28. – november 5.
Téli: december 21. – január 7. 
Tavaszi: március 29. – április 7.
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KOVÁCS KRISTÓF

Ami a könyvterjesztőket sújtó lefóliázási ukázt illeti, olyan in-
tézkedés volt az, hogy vagy – és az utóbbi tizenhárom + a ko-
rábbi négy év tapasztalatai ezt sugallják – húzódik mögötte 
egy racionális érv is, nem csak az az agyrém, amit az indoká-
ul felhoztak; vagy tényleg szükség van rá, se szeri, se száma 
az eseteknek, szomszédnéni sógornője a saját fülével hallott 
többet is, hogy lefóliázatlanul hagyott könyvek lapjai közül ilyen 
kis izék, bacilusok vagy mémek rajzottak elő, és szemvillanás 
alatt olyan szexdeviánst faragtak a mit sem sejtő kiskorú-
ból, hogy azóta ott ólálkodik a közterületen, fertőzve, akit csak 
ér. De ha szomszédnéni sógornője, és vele együtt sokan má-
sok, akik a szexualitás körüli hisztériába belekotyognak, mégis 
félrehallották, amit félrehallottak, akkor nettó őrület az egész, 
ráadásul vékonyka. Ha tényleg ellenség a könyv, akkor ne tes-
sék lacafacázni a fóliával, akkor tessék szépen máglyára vetni és 
elégetni, mint a nagy elődök, lám, azok is milyen sokra mentek 
vele. A máglya látványos, sőt esemény, szemben a fóliázással, 
ami egy munkafolyamat, gép végzi, így könnyen azt a gyanút 
keltheti a mindig gyanakvó polgárok lelkében, hogy az egészet 
azért találták ki, mert valami közepes jelentőségű NER-közeli-
nek egy fóliázógép akadt valahogy a zsebébe.

De nem kell mindig gyanakodni: a fóliázásba fulladó hisz-
téria nem hazai, de világjelenség, a többi álbaloldali álprob-
lémával, illetve műkeresztény műbalhéval egyetemben. Túl 
jól megy a világnak, legalábbis az első világnak, ahová – de 
már csak egy-két évig, ha így megy tovább – nekünk is sze-
rencsénk van tartozni. A mélyszegénység, talán csak ideig-
lenesen, de megszűnt, a népirtások szünetelnek, a baloldal 
megszabadult eredeti feladatától, a kizsákmányolás elleni 
harctól, és végre a középosztály kispolgári magánproblémá-

inak szentelheti magát, gendernek és identitásnak, olyan 
kérdéseknek, amelyek relevánsak – de nem a törvény dolga 
szabályozni őket, hanem az autonóm társadalomé, hogy 
felnőjön az egyetlen lehetséges válaszhoz, ahhoz, hogy ki-
nek mi köze embertársai szexuális és etnikai identitásához. 
A jobboldal pedig végre visszatérhetne a kereszténység te-
repére, oda, ahová álmodja magát, holott ott a szeretet és a 
megbocsátás parancsa az elsődleges, továbbá az, hogy a bűnt 
üldözzük, nem a bűnöst: és sem a szexuális másság, sem az 
identitáshoz való ragaszkodás nem bűn, bűn az, aminek ál-
dozata van, márpedig ennek a kettőnek nincs, még úgy sincs, 
hogy szüntelen hangoztatásuk, illetve a popkultúrán (főként 
Disneylanden, a világ egyetlen igazi nagy- és háttérhatalmán) 
átmasírozó diadalmenetük rendkívül idegesítő. Annyira azért 
nem megy jól az első világnak sem, lásd a mélyszegénység 
megszűnésének megszűnését Magyarországon, és a népirtás 
szünetelésének szünetelését Ukrajnában, hogy megenged-
hessük magunknak a kis hableány bőrszíne, illetve a Leonard 
Bernsteinről szóló életrajzi film címszereplőjének sajátorra és 
műorra feletti acsargás luxusát. Ugyanez vonatkozik a magu-
kat keresztény alapokra álmodó politikai erőkre is: a szegény-
ség és a háború épp elég feladatot róna rájuk, műkeresztény 
ostobaság a lefóliázatlan gyerekkönyvekben ólálkodó rette-
netekkel lopni az időt.

Szerencsére a mi kormányunk, pontosabban az övék, nem 
lopja az időt, csak minden mást: a lefóliázás szinte másnapján 
kiderült, hogy az imigyen tönkretett könyvterjesztő cégek he-
lyét a miniszterelnök kisebbik lányának vállalkozása foglalja 
el. Nem, nem őrültek meg, nem gárgyultak bele a saját mantrá-
jukba, csak lopnak, mint rendesen. Megnyugodhatunk.

FÓLIA „HA TÉNYLEG ELLENSÉG A KÖNYV, AKKOR 

NE TESSÉK LACAFACÁZNI A FÓLIÁVAL, 

AKKOR TESSÉK SZÉPEN MÁGLYÁRA VETNI 

ÉS ELÉGETNI, MINT A NAGY ELŐDÖK, LÁM, 

AZOK IS MILYEN SOKRA MENTEK VELE.” 

VÉLEMÉNY

Public Art pályázat 

ferencvárosi közterekre

A pályázatra a társadalmi nyilvánosság tereihez 

és azok problémáihoz kötődő, kötetlen műfajú, 

interaktív, az adott közösséget vagy a társadalom 

egészét érintő kérdéseket tematizáló műveket vár 

Ferencváros önkormányzata. 

A feladat: elgondolkodtatni, párbeszédet 

ösztönözni, együtt gondolkodásra késztetni a 

közönséget.

Jelentkezési határidő: 2023. szeptember 15. 

Részletek: ferencvaros.hu/palyazatok
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AZ ISMERETLEN TANÁR 
BÁRDOS DEÁK BÉLA (1930–2022)

Apám kilencedik kerületisége vitathatatlan, végigtanította Ferencvárost, 
szoktam mondani; bár ő nem ragadtatta volna magát efféle túlzásokra. 

1957-ben a Szamuely utcában kezdte, földrajz–rajz szakosként, utána jött  
a Mester 67. ( József Attila általános fiúiskola), majd az Illatos út lett  

a végállomása s egyben csúcsa tanári pályájának. 

Tanárlegendák nem külvárosokban 
szök nek szárba – vagy épp ellenkező-
leg: apámé a város peremén. Az idő: 
1962–1979, a hely az Illatos úti, ezerkét-
száz tanulót számláló általános iskola, 
ahol igazgatóként folytatta a tanítást, 
immár egyszakosként, a rajzot elhagy-
va. Otthon lelkesen mesélt öcsémnek és 
nekem az univerzumról, benne a Föld 
történetéről, képzelőerőnket csigáz-
va. Amikor megjelent végre a kőbaltás 
ember a színen, nyomába szegődtünk, 
igazából. Halált megvető bátorsággal 
tapadtunk a Szalajka-völgy fölötti szik-
lafalra, talpalatnyi peremen araszoltunk 
az Istállós-kői-barlang felé: félelmünket 
legyőzte kíváncsiságunk. Nemrég elő-
került két fotó a koedukáció előtti kor-
ból, az egyiken egy fiú-, a másikon egy 
lányiskolai osztállyal kirándul apám. 

Utóbbit hajdani tanítványa küldte „Apu-
kád csodás tanár volt, nagyon szerettem” 
utóirattal.

Apám koedukálatlan, sőt osztatlan 
iskolában kezdte a tanulást Lénárddaró-
con, a szülőfalujában. 

„1942-ben elvégeztem az iskola ha-
todik osztályát. Ekkortájt kezdődött az 
iskolareform: az elemi iskolák nyol-
cosztályosak lettek. Kiss Papp Vilmos 
kántortanító úr, aki meggyőzte szüle-
imet, hogy taníttassanak tovább, ke-
zébe vette sorsomat, intézte ügyeimet, 
a jelentkezést az Egri Érseki Tanító-
képző Intézetbe és a hozzá tartozó in-
ternátusba. Síró nagymamámat így vi-
gasztalta: „Ne sírjon, Rózsi mama, Eger 
nem a világ vége! Aztán hazajön majd 
az unokája, de már csak úgy, mint egy 
vendég.”  

Természetesen családtagként járt 
haza, később velem, öcsémmel és 
anyám mal együtt, de azért ide kívánko-
zik a helyi adomák egyike, amelyben a 
kisgyermek, amikor megkérdik, mi sze-
retne lenni, azt válaszolja: vendég, mert 
édesanyám a vendégnek mindig pala-
csintát süt.

Tavaly nyáron hagyott itt minket 
apám, utolsó olvasmányai közt volt az 
Isteni színjáték. Az otthon ápolás hetei-
ben egyszer megkérdeztem, nem fél-e, 
mire ő visszakérdezett: „Miért félnék? 
Van mitől?” 

Írásos visszaemlékezéseiből szemez-
getve próbálom megrajzolni pedagógu-
si portréját, amelyben kaleidoszkópsze-
rűen hol ez, hol az a részlet ragyog fel; 
köztük a legfényesebbek egyikében a 
„Dzsumbuj gyerekeivel” távcsövet építe-

Úttörőcsapat-vezetőként, iskolai kiránduláson (1957)
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nek, maguk csiszolva hozzá a lencsét az 
Illatos úti iskola csillagász szakkörében.

Apám lelkesen amatőrcsillagászko-
dott, járt nekünk a Föld és Ég, az Élet és 
Tudomány meg pár irodalmi, közéleti 
folyóirat, a Valóság, az Új Írás, a Kortárs, 
a Nagyvilág. Kezdetektől gyarapított, vé-
gül több mint háromezer kötetre rúgó 
házi könyvtára első darabjai közt ott 
volt az Ady-összes, amire még a főisko-
lán tett szert.

„Az 1947-es kiadás ma is megvan, 
jól megkopottan, mert sokat forgattam. 
Ahogy mondani szoktam: az az én »Bib-
liám«” – írja egy helyütt. Halála előtt 
ezt az Adyt le kellett vennem a polcról, 
hogy utószor a kezébe foghassa.

A Dzsumbuj még egyszer visszakö-
szönt életében, Jancsó utolsó, a Magyaror-
szág 2011 részeként bemutatott etűdfilm-
jében, a kilátástalanság kulisszájaként. 
„Ezen a helyszínen nem forgatni kell, az 
ilyen helyszínen ordítani kell” – morzéz-
ta a mester a nagyvárosi gettó romjai kö-
zül a Fidesz térnyerésének évében, 2011-
ben. Apám vette az adást.

S ha már Jancsó, akkor a Fényes szelek 
miatt idevág ez a részlet:

„1947 nyarán, júliusban 17 éves let-
tem, szeptember elején a főiskola má-
sodik osztályába léptem. 1947 őszén, né-
hányan az osztálytársaim közül nem az 
internátusban kezdték az évet, hanem, 
ahogy mondták, a népi kollégiumban.”

Emlékei szerint egy tardi fiú, hozzá 
hasonlóan szegényparaszti származá-
sú internátusi társa győzködte: „Gyere 
át, neked is itt a helyed. Meglátod, jobb 
lesz, meg könnyebb lesz a szüleidnek is.” 

Utóbbi érv sokat nyomott a latban, 
mégis nehéz volt a döntés, mivel apám 
szülei mélyen vallásosak voltak. Végül 
a népi kollégiumi ellátásra kért húsz 
forint mindent vitt: a kilenctagú, hat-
gyermekes család megszabadult a ter-
mészetbeni beszolgáltatások mellett el-
viselhetetlen nagyságú százötven forin-
tos internátusi tandíjtól. Apám átigazolt, 
és onnantól az „oskola” lett számára, 
mindhalálig, az ómega és az alfa.

Halála előtt nem sokkal az Élet és 
Irodalom egyik számának illusztrációi 
fölött meglátta főiskolai rajztanára ne-
vét, akiről, hét évtized múltán, így tudta 
meg, hogy a haláltáborok egyikéből tért 
vissza. Előzőleg, a tanszéki életről szól-
va, ezt írta róla:

„Milyen is volt a rajztanszéken az 
élet? A tanszékvezető Adler Miklós tanár 
úr volt, festőművész. Az első év után, 
1947 nyarán festőtábort szervezett. Ön-
kéntes alapon, mi, fiúk, négyen, és né-

hány lány, még a biológia–rajz szakosok 
közül is néhányan, ott voltunk. Két hétig 
csak rajzoltunk, festegettünk a városban, 
az Érsekkertben, Eger környékén, az 
Eger-patak völgyében Almárig, Szarvas-
kőig. Nagyon jó volt!” 

Ez a szál a jelenkori kilencedik kerü-
lethez vezet, a Ráday utcai 2B Galéria és 
a Páva utcai emlékhely együttműködé-
sével 2021-ben létrejött, Szemtanúk című 
kiállításhoz, amelyen addig ismeretlen, 
koncentrációs táborban készült alkotá-
sokat mutattak be, köztük Adler Mikló-
séit is. Apámat nagyon felkavarta ked-
ves tanárának „elhallgatott története”, 
amiről a még élő diáktársainak levélben, 
telefonon számolt be. Kérésére fény-
másolatokat készítettem Adler Túl a 
szavakon című katalógusában megjelent 
tizenhat fametszetéről, és kipostáztam a 
többi Adler-tanítványnak.

Hűsége az alma materhez életfogytig 
tartott, el nem mulasztott volna egy osz-
tálytalálkozót sem. Vonattal járt Egerbe, 
kísérgettem én is, míg az osztálytársak 
ki nem haltak mellőle.  Visszaemlékezé-
seiben is szót ejt ezekről az alkalmakról, 
alább a „prepaság” apropóján.

„Mikor egri diák lettem, tanítónö-
vendék, prepa, az iskolában egyensap-
ka volt kötelező, katonasapka formájú: 
elöl zománcos pajzs, a tanítóképző cí-
mere. Édesanyám egy fekete bársony 
mellényéből varrta meg a sapkát, csak 
a címerpajzsot vettük meg rá. Ma is 
megvan, viszem magammal a találko-
zóinkra. A hajdani osztálytársak, »öreg 
prepák« örömmel próbálják fel ismét: 
rajtam kívül már egyiküknek sincs meg 
a prepasapkája!”

Pestre kerülve, az ötvenes évek leg-
elején, első útja az Akadémia könyvtárá-
ba vezetett, ahová csaknem élete végéig 
járt, s ahová úgy lépett be először, mint 
a tudomány templomába – ezt sokszor 
felemlegette. A Szerelmes földrajz nem 
csak irodalmi emléke volt: kőzeteket 
gyűjtöttünk a budai hegyekben, hét-
végi kirándulásainkon vagy nyaraláskor 
szerte az országban. Vagy táborozáskor: 
iskolaigazgatóként csapatvezető is volt, 
nyári szünetben meg (úttörő)táborveze-
tő. Maradék idejét a tudásgyarapításnak 
szentelte: késő este íróasztalához tele-
pedve körbebástyázta magát térképek-
kel, szakirodalommal, lexikonokkal. 

Néha, lámpaoltás után, az ajtórésen 
át sutyorogtunk kifelé öcsémmel: apu, 
mit csinálsz, mért nem fekszel még le? 
Készülök a holnapi órára, válaszolta. De 
a jóéjtpuszi, az mindig megvolt.

Bárdos Deák Ágnes

a „Dzsumbuj 
gyerekeivel” 

távcsövet építenek

K
ép

ek
: B

ár
d

o
s 

D
eá

k 
Á

g
n

es
 a

rc
h

ív
u

m
áb

ó
l

Családi nyaralás valahol Magyarországon (1968)



„MÉSZÁROS” ÉS TSAI10

2023. SZEPTEMBER

Elmélyülten válogatok a megszámlál-
hatatlan fajtájú – hagyományos, zselés, 
állatos, színes stb. – toll és a radírok 
között. Épp, mint gyerekkoromban a 
kedvenc Ápisz üzletemben – amely 
bolthálózat a kilencvenes években meg-
szűnt, már csak ezért sem lehet(ne) a 
félig-meddig köznévvé vált nevét hasz-
nálni a mostani papírüzletekre. 

A Lónyay utcai boltot 1995-ben nyi-
tották meg, családi vállalkozásként, s 
Ammer Gusztáv tulajdonos-üzletveze-
tő szerint azon kevesek egyike, amelyik 
megtartotta eredeti profilját. Klasszi-
kus papírkereskedés a Belső-Ferencvá-

rosban mindössze két-három van. Ma 
már többnyire a plázák szolgálják ki ezt 
az igényt, pedig a bevásárlóközpontok-
ban jóval magasabbak az árak. Nehéz 
is egy ilyen üzletet fenntartani, mond-
ja Ammer úr, „különösen, ha az ember 
szakmaiságra törekszik”. 

Nyitás után három alkalmazottal in-
dultak, később a létszám a családtagokra 
szűkült. Amiben közrejátszott a covid-
helyzet is. Szerencsére sok törzsvásárló-
juk van, a nyitás óta eltelt huszonnyolc 
év alatt felnőtt két generáció. A házban 
lakók közül sokakkal ápolnak jó kapcso-
latot, van, aki azért jön, mert beszélgetni 

szeretne, vagy elpanaszolni, mi történt 
vele. Tudják, kinek hol tanul a gyere-
ke, a környékbeli szülők úgy járnak be 
hozzájuk, hogy itt kapták meg az első 
tolltartójukat, iskolatáskájukat. Volt, aki 
azért vett meg egy Versatil töltőceruzát, 
„mert a nagypapájának is ilyen volt”. 
Amint az közismert, a töltőceruza kivá-
lóan alkalmas köpőcsőnek is, ha az em-
ber a grafitbetét helyett rizsszemet vagy 
papírgalacsint tesz bele. 

A környékbeli irodaházakkal, kisebb 
cégekkel is úgy működnek együtt, bizal-
mi alapon, mint egykor a sarki fűsze-
res. Közvetlenül intéznek mindent az 
áru felkutatásától kezdve a beszerzésig. 
A választék nagyjából kétezer-ötszáz 
árucikkből áll, megtalálható a ma már 
retrónak számító írógépszalag vagy az 
úgynevezett stelázsicsík is. Meg a gya-
korlatilag elpusztíthatatlan hagyomá-
nyos tűzőgép, a SAX 620, ami maga az 
élő történelem. És amiről Ammer úr 
azt mondja, minden családban van, bár 
soha senki nem vette meg boltban, in-
kább hazavitte a munkahelyéről. De 
akad itt ICO márkájú golyóstoll, ahogy 

PAPÍR-ÍRÓSZER A LÓNYAY UTCÁBAN

ÚJRAFELFEDEZÉS

Töltőceruza, vetkőzős toll, elefántos radír.  
A Lónyay utca 46. alatt található Ammer papír-írószerben 

mintha megállt volna az idő. 
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Mindezeket a 9. kerületi önkormányzat 
a nyaranta unatkozó siserahad meg-
nyugtatására és lekötésére már évek 
óta használja, kitelepíti játszóterekre, a 
Ferenc térre, a nyári napközis táborok 
közelébe. Télen pedig...  a tél még odébb 
van.

Na most ez ikszmillióba került a 
múltban, mindig kibérelni valami cél-
lövöldés vállalkozóktól, meg az animá-
torok, meg mittudomén – sokba került. 
Ami azt is jelenti, hogy keveset tudtak 
bérelni, kevésszer, és nem a becsüle-
tes, játékra éhes gyermekek jártak jól, 
hanem a tudjukkik vagy egyéb gonosz 
szellemek.

Ez most megváltozott, mert a kerü-
let tulajdonba vett pár ilyen játékot, így 
az alkalmankénti egy-két eszköz helyett 
lett öt, hat vagy hét, ráadásul így ol-
csóbb, jobb, satöbbi. Minderre a kerület 
sportért és tömegsportért és gyermek-
sportért felelős embere, Hidasi Gábor 
jött rá, és valahogy keresztül is verte 
ötletét a bürokratikus fórumokon. Így 
az idén nyáron augusztus 20-áig bezá-
rólag minden hétfőn, kedden és szerdán 
a Bakáts téren, a József Attila-lakótelepi 
Nagyjátszótéren és a Ferenc téren hu-
szonhét alkalommal felfújták ezeket a 
dolgokat, boldog-boldogtalant ugrál-
tathattak benne, lett légyen az nyári 
napközitáboros gyermek, nagyapjával 

odavetődő, derékig érő, unatkozó, kü-
lönben nyilván rosszalkodó, rövidnad-
rágos, még nem szavazó polgár, vagy 
egyszerűen utcagyerek.

Óránként vagy száz játszóalany, ösz-
szesen vagy kétszázötven rosszcsont, 
vagy ami még rosszabb, visszahúzódó 
gyermek ezzel találhatott magának – és 
talált is – profi animátorok felügyelete 
alatt egy kis jó szórakozást, ami elég jó 
befektetésnek tűnik.

Most jön az, hogy ebben is mennyire 
zseniális a 9. kerület, hiszen ilyen nem-
igen van máshol. És ha van is, nem tu-
dunk róla, ami pont olyan, mintha nem 
is lenne.

Hogy elszaladt a nyár, a felfújható 
gumi játékvárakat leeresztik, de egye-
lőre még nem dugják el a patkányrágta 

sifonérokba, hanem kitelepülnek velük 
óvodákba, Budapest Parkba, Pöttöm 
Kertbe, mittudomén. Addig is jó lesz, 
amíg nem vesznek a kerületi gyerme-
keknek a szüleik 64 méteres luxusjachtot, 
hogy az Adrián a vízbe csúszkálhassanak, 
vagy Caprin, vagy hol van az a bogyó.

Eddig tartott a cikk az ugrálóvárak-
ról, aki rövidnek találja, olvassa el még 
egyszer. A többieknek még annyit el-
mondok, hogy a kerületi sportegyesüle-
tek gyermek- és ifikorú sportolói kaptak 
százötven ingyenjegyet az atlétikai vb 
egy-egy délelőtti vagy délutáni verse-
nyére, addig is jó levegőn vannak, és 
mégsem kell falábú milliomosokat néz-
niük, ahogy agyatlanul rohangálnak 
huszonketten egy focilabda után.

Tardos János

ikonikus „vetkőzős” is, utóbbit sokan 
keresik. A tulajdonos szerint manapság 
újrafelfedezés zajlik, egyre több fiatal ír 
például hagyományos töltőtollal. Ami, 
véli Ammer úr, nem véletlen. „Ez a tí-
pusú toll ugyanis fegyelmez, kordában 
tartja a kézírást. Nem lehet vele firkál-
ni.” De kedvelik a kalligráf készletet, 
valamint az örök Parkert, ami tipikus 
továbbajándékozós tárgy ma is. Eltűnt 
ugyanakkor, vagy alig fellelhető például 
a zenélő képeslap – ami, mire a vevő 
hazaért, gyakran már nem muzsikált –, 
a leporelló, a fotófilm és az indigópapír. 

De mára már a faxpapír, a floppy és a 
CD is kiment a divatból. A papír jelentős 
drágulását is megérzik: manapság keve-
sebb füzet és ajándékzacskó fogy, so-
kan inkább újrahasznosítják a meglévőt.   
A vásárlási szokások is megváltoztak, 
főleg a drágább dolgokat inkább online 
rendelik, ezért is kezdték el működtetni 
a weboldalukat. 

Fájó pont, hogy évekig ők készíthet-
ték össze a környékbeli általános iskolák 
ingyenes tanszercsomagjait, ez ma már 
nincs. Pedig a családok részéről nyilván 
lenne rá igény. A nyitvatartásuk is az is-

kolákhoz igazodik: reggel fél nyolctól 
délután négyig, pénteken kettőig. Így a 
reggeli csúcsban van idő beszaladni, ha 
hiányzik valami az iskolatáskából. 

Ammer úr már nyugdíjas, de egye-
lőre nem tervezi, hogy távol maradjon 
a bolttól. Tisztában van vele, kis üzlet-
ként alkalmazkodniuk kell a változások-
hoz: a jövőben további szolgáltatásokat 
is felvesznek a bélyegzőkészítés, fotó-
kidolgozás és a névjegykészítés mellé. 
Csomagpontként is működnek. Indul a 
tanév, jönnek a régi-új vásárlók. 

 Gáspár S. Anna

JÁTÉKOK A KERÜLETBEN

UGRÁLÓVÁR – ÖRÖKBE

A gyermek öröme az ugrálás, erre ott van az ugrálóvár. Vagy a futballdarts, az 
élő csocsó, és még folytathatnám a színes, felfújható gyerekmágnesekkel, de 

most ennyi jutott eszembe. 
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9: Úgy tudjuk, az atlétikai vb-n bírói felada-
tokat látott el. Hogyan történt ez?
Mátyás Ferenc: A járvány miatti lezárá-
sok idején hirtelen felindulásból elvé-
geztem az atlétikai sportbírói képzést, 
amit kifejezetten a vb-re hirdettek meg. 
Két év alatt gyakorlatot szereztem hazai 
versenyeken, és most a vb-n a 20 és 35 
kilométeres gyaloglásnál meg a két ma-
ratoni számnál voltam pályabíró. 

Mindig közel voltam az atlétikához, 
ultrafutok elég hosszú ideje. 160 kilomé-
ter volt eddig a leghosszabb távom, de 
eleve úgy 100 km környékén kezdődik 
a buli, az igazi ultra. Az embernek víz-
hólyagos lesz a lába, néha leesik a kör-
me, de eszméletlen jó. Főleg a közösség. 
 
9: Miért lett önkormányzati képviselő?
MF: 2018-ban és előtte is sokat pró-
báltunk tenni a kormányváltásért, de 

az elmúlt másfél évtizedben sokszor 
felmerült az is, hogy inkább külföldre 
kellene menni. Úgy voltam vele, hogy 
mielőtt egy ilyen döntést meghozok, 
el kell menni a falig annak érdekében, 
hogy változás legyen. Hogy tiszta lelki-
ismerettel mondhassam: én mindent 
megpróbáltam. Másrészt ferencvárosi 
lakosként volt pár dolog, amit minden-
képpen el szerettem volna érni, kipró-
bálni. 

9: Hogyan értékeli az elmúlt négy évet?
MF: Én egy multitól érkeztem az ön-
kormányzatba, megszoktam, hogy min-
denki tudja, mi a dolga, és mindenki 
teszi is; megvan a feladat, cél, határidő. 
Az önkormányzatban viszont politikai 
játszmázások, intrikák, ide-oda szurká-
lódások, sértődések veszik el az idő nagy 
részét, ami nagyon távol áll tőlem. Az 

elmúlt négy évben ezért elég sok min-
den elakadt, vagy nagyon lassan valósult 
meg. Én pedig nem bírom ezt a töty-
mörgést.

9: Indul ezek után a következő választáson?
MF: Nem. Úgy érzem, hogy amennyit ki 
lehetett hozni ebből a helyzetből és ma-
gamból, azt kihoztam. A tavalyi választás 
abszolút mélypont volt: kidolgoztuk a 
belünket, és rosszabb lett az eredmény, 
mint valaha. Lényegében kidobtam az 
életemből öt évet. Arra jutottam, hogy 
elhagyom az országot, és a magánéle-
temre összpontosítok. A Momentumban 
továbbra is maradok, és távolról segí-
tem a munkát, illetve a kerület számára 
is lesznek ötleteim, javaslataim.

9: Milyen a viszonya a városvezetéssel?
MF: Olyan ez, mint egy latinos házas-

MÁTYÁS FERENC, A MOMENTUM KERÜLETI KÉPVISELŐJE

„NEM BÍROM EZT 
A TÖTYMÖRGÉST”

Kevesebb mint egy év múlva önkormányzati választások lesznek, ezért 
megkérdezzük a ferencvárosi képviselőket, mire készülnek, hogyan értékelik az 
eddigieket, és mi a véleményük különböző (város)politikai kérdésekről. Ezúttal 

Mátyás Ferenc momentumos képviselő válaszol a 9-nek.
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ság. A 2019-es választás előtt alakult ki az 
első feszültség, akkor történt egy bizal-
mi törés, ami azóta is tart. Ez gátat szab 
a hatékony egyeztetéseknek, együttmű-
ködésnek, mert mindkét oldal nagyon 
makacs. Én bárkivel együtt tudok dol-
gozni, még ha némelyekkel a viták so-
rán „tányér törik” is. Az alpolgármester 
asszonnyal több vitám van, de azok is 
inkább szakmai alapon, nem szemé-
lyeskedések. A polgármester asszonnyal 
kevesebb, Reiner Roland alpolgármes-
terrel pedig szinte egyáltalán nincs, vele 
kiválóan tudok együtt dolgozni. Ugyan-
akkor egy demokráciában nagyon is in-
dokoltak a viták, vitákon keresztül lehet 
fejlődni. A másik abszolút meghasonult 
helyzet, hogy miközben a Fidesz és az 
ellenzék között óriási az adok-kapok a 
testületi üléseken, az egyéni választó-
kerületemben Gyurákovics Andreával, 
a Fidesz–KDNP-frakció vezetőjével és 
Deutsch Lászlóval, a Ferencvárosi Lo-
kálpatrióták elnökével, akik szintén itt 
indultak, jól együtt tudunk működ-
ni, ha a körzet problémáit kell kezelni. 
Nyomokban érzékeltetve, hogyan is 
kellene egy normális demokráciának 
működnie.
 
9: Mit értékel sikernek ebben a választási 
ciklusban?
MF: A Ráday utcának a kulturális utca 
jellegét megpróbáltuk visszaállítani, ez 
elindult, vannak előrelépések. Ebben 
még sok lehetőség lenne. Kiváló dön-
tésnek tartom Sztarenki Pál színház-
igazgatói megválasztását, mert a nem 
létező Pinceszínházból fergetegesen jó 
kulturális intézményt csinált. A József 
Attila irodalmi támogatás is sikeres 
projekt volt, amit én terjesztettem elő, 
vagy az e-rolleres káosz felszámolása 
is, amit Reiner Roland alpolgármester-
rel és Árva Péterrel, a városfejlesztési 
bizottság elnökével vittünk végig. Igaz, 
borzasztó lassan őröltek ez esetben is a 
helyi bürokrácia malmai. 

9: Mit sajnál leginkább, amit nem sikerült 
megvalósítani? 
MF: Az airbnb szabályozása választási 
ígéretünk volt, de nem élvezett különö-
sebb támogatást a téma a képviselő-tes-
tületben. Aztán a kormány egy moz-
dulattal megszüntette az önkormány-
zatok valódi mozgásterét a kérdésben. 
Két különböző helyi rendelettervezetet 
is írtam a normális szabályozás érdeké-
ben; de az egyik napirendre sem került, 
a másikról egyszer talán tárgyaltunk, de 
le kellett venni napirendről, mivel ad-

digra magasabb jogszabályba ütközött. 
Végül írtam egy törvénymódosítást, 
hogy kezdeményezze a polgármester 
a belügyminiszternél a törvény meg-
változtatását. Ezt aztán elfogadtuk, de 
a belügyminiszter lesöpörte az asztal-
ról. Arra jutottak, hogy nem szeretnék, 
ha változás lenne. Mert akkor változás 
lenne. 

9: Mi a helyzet most Ferencvárosban ezzel 
kapcsolatban?
MF: Két lehetőséget kínál a felsőbb 
szintű jogszabály: vagy megtiltjuk az 
airbnb-t, vagy korlátozás nélkül enge-
délyezzük – Ferencvárosban ez utóbbi 
van. Előbbi esetben az ingatlantulaj-
donosok, utóbbiban a lakosság érdekei 
sérülnek, és az önkormányzatra harag-
szanak. Úgyhogy ebből az önkormány-
zat csak rosszul jöhet ki. Szerintem nem 
ilyen kétbites, igen-nem módszerrel 
kellene szabályozni, hanem az „élni és 
élni hagyni” elv mentén, úgy, hogy a 
végén a lakosoknak is jó legyen és a tisz-
tességes kiadóknak is.
 

9: Miért lépett ki 2021-ben az Új Pólus frak-
cióból, amelyben a három másik momentu-
mos képviselő a mai napig benne van?
MF: Voltak olyan döntések, amelyekkel 
nem értettem egyet – a Pinceszínház 
igazgatói pályázata például elég meg-
határozó volt ebben. Ettől függetle-
nül természetesen ugyanúgy szorosan 
együtt dolgozunk, ahogy előtte, de na-
gyobb a mozgásszabadságom.
 
9: Tavasszal volt egy kisebb botrány az ön 
által elnökölt Házbizottság körül, amelyet 
kis híján sikerült bedarálni. Most mi a hely-
zet a bizottsággal?
MF: A mi bizottságunk a képviselők, a 
bizottsági tagok, felügyelőbizottsági 
tagok, igazgatótanácsi tagok, cégveze-
tők, alapítványi tagok és a hozzátar-
tozóik vagyonnyilatkozataival foglal-
kozik, tehát nagyjából száz ember do-
kumentumait ellenőrizzük formailag.  
A Kutya pártnál erre az volt a megol-
dás, hogy beszántották ezt a bizottságot 
a 12. kerületben, és itt is ezt szerették 
volna. Én viszont úgy gondolom, ná-
lunk a feladatkör bővítése az indokolt: 

az átláthatósági, közérthetőségi, társa-
dalmi egyeztetési feladatokkal. Évekkel 
ezelőtt elfogadta ugyanis a testület az 
általam javasolt átláthatósági rende-
letet, ami azonban azóta sem valósult 
meg teljes mértékben. A közérthetőségi 
összefoglalók és a társadalmi egyezte-
tésekkel kapcsolatos feladatok például 
– amik a bizottsági munka alapjait ké-
peznék – eléggé gazdátlanok a hivatal-
ban. Bízom benne, hogy ősztől ebben 
lesz változás, hiszen a hatáskör kibőví-
téséről szóló döntés életben van, és a 
Házbizottság megszüntetése sem kapta 
meg a képviselők többségének támoga-
tását.

9: Mi nem készült el a rendelet alapján?
MF: Például közérthetőségi összefog-
lalót kellene készíteni minden egyes 
elfogadott rendeletről. Idén nulla, vagy 
talán egy ilyen készült. Ami pozitívum, 
hogy legalább a weboldalon kereshető-
vé váltak az elfogadott határozataink – 
ez is több, mint a semmi.

9: A jegyzővel, aki ennek is a felelőse, ho-
gyan jönnek ki? 
MF: Szerintem jó a viszonyunk. Én na-
gyon bírom a jegyző asszonyt. De le-
hetne azért kicsit szigorúbb, mondjuk, 
a feladatok elvégeztetésével, határidők 
betartatásával kapcsolatban. Testületi 
üléseken szoktak lenni csörtéink, de 
szakmai vitákat folytatunk; néha neki 
van igaza, néha nekem. 
 
9: Milyen tervei vannak még a hátralévő 
időszakra?
MF: Mindenképpen szeretném befe-
jezni a 2019-es vállalásaimat, vagy leg-
alább mindegyiknél elmenni addig, 
ameddig lehet: az airbnb tipikusan 
ezek közé tartozik, továbbá az átlátha-
tóság, közérthetőség területe vagy Bel-
ső-Ferencváros parkolása.

Nagy Ildikó Emese – Kiss Soma

„távolról segítem a 
munkát, a kerület 
számára is lesznek 

javaslataim” 

DR. MÁTYÁS FERENC (38)

2019 óta a Momentum színeiben, az 
1-es számú választókerület egyéni kép-
viselőjeként  tagja a ferencvárosi kép-
viselő-testületnek. Tanulmányait az 
ELTE jogi karán végezte, valamint ko-
difikációs szakjogászi diplomát szerzett 
a Pázmány Péter Katolikus Egyetemen. 
Tizenhárom éve a jogtárat működtető 
Wolters Kluwer Hungary Kft.-nél dol-
gozik.
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KOMPOSZTÁLÁS FERENCVÁROSBAN

BARNA, ZÖLD, ARANY

Ki gondolta volna: a komposztálás nemcsak jót tesz a környezetnek,  
de közösségépítő ereje is van. Ferencvárosban is léteznek komposztközösségek,  

a Facebookon szerveződnek, és ha nem is mindig tudományos alapon,  
de nagy odafigyeléssel hordozgatják a konyhai növényi hulladékokat,  
a kávézaccot vagy épp a rágcsálóalmot a kerületi komposztpontokba.

Közösségi komposztáló van a József At-
tila-lakótelepen, a Dési művház előtt és 
az FMK udvarán is, de a legnagyobb a 
Boráros téren található. A fővárosi pro-
jektként üzemelő komposztáló egyik 
komposztmestere, Markó Gergely, ha 
kell, aprítja a komposztba került dolgo-
kat, kiszedi a nem odavalókat, és figyel 
arra, hogy a komposztáló valóban ellás-
sa a feladatát.

„A Boráros téri komposztbarátok je-
lenleg száz harmincöten van  nak a Face-
bookon, de szerintem olyanok is hordják 
a feleslegessé vált növényi hul ladékokat 
hozzánk, akik nem tagjai az interne-
tes közösségnek” – meséli a kom poszt-
mester. 

„Amikor megnyitottunk, az első he-
tekben megdöbbenve láttuk, mik kerül-
tek a komposztálódobozokba. Több zsák 
összetört befőttesüveg és a törött vállfák 

vitték a prímet, de bedobáltak hatalmas 
kartonokat is. Aztán a helyzet szép lassan 
javult, és ma már egész pöpec a kom-
posztáló” – büszkélkedik Markó.

„Nekem és immáron három másik 
munkatársamnak hétről hétre ki kell vá-
logatnunk a komposztálóból az oda nem 
illő dolgokat. Sokan már, ahogy kell, 5x5 
centiméteres darabokra aprítva hoz-
zák a növényi hulladékot – a közösségi 

oldalon is volt erről szó –, ha véletlenül 
mégis nagyobb darab kerül bele, azt is 
felaprítjuk. Ha apróbbak a növényi hul-
ladékok, akkor könnyebben és gyorsab-
ban bomlanak le. Ugyancsak fontos fel-
adat a forgatás, amit a Borároson a négy 
doboz tartalmának átpakolásával oldunk 

meg, ezt követően pedig egyben pihen 
a bomló zöldhulladék, hogy végül hu-
musz legyen belőle.”

Ahhoz, hogy a komposzt ne legyen 
büdös, ugyancsak szükség van egy kis 
tudományra. Fontos, hogy meglegyen 
az egyensúly a magas nitrogéntartal-
mú konyhai zöldhulladékok és a magas 
széntartalmú barnaanyag között, ami-
lyen például az aprított gally, a forgács, 
a szalma és a széna. Ha a komposzt jól 
működik és odafigyelnek rá, akkor nem 
lehet igazán kellemetlen szaga. Sok vita 
folyt arról a közösségi oldalakon, hogy 
valójában lehet-e a déligyümölcsök hé-
ját komposztálni. A Humusz Szövetség 
és a Greenpeace is segített a tisztán-
látásban: bármily hihetetlen, a kezelt 
narancs- vagy banánhéj semmivel sem 
tartalmaz több vegyszermaradványt, 
mint a bolti, nem bio alma, eper vagy 
körte. Tehát ezeket is lehet komposztál-
ni, de nagyon fontos azért a mennyiség: 
például egy büfés ne hordja oda a kifa-
csart narancsok héját kilószámra.

A Borároson négy komposztálóre-
kesz működik, kettő már megtelt, pi-
hen, a harmadik pedig hamarosan tele 
lesz. Egyelőre kész humusz nincs, de ha 
lesz, akkor a közösségi rostálást követő-
en – a többi komposztközösséghez ha-
sonlóan – a tagok elvihetik az értékes 
tápanyagot az otthoni növényeiknek, a 
maradék pedig akár helyben is felhasz-
nálható.

Bilkei Gorzó Borbála

„ma már egész pöpec 
a komposztáló”
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A Fővám térhez közeli régi közraktárak 
megmaradt épületrészeinek felhasz-
nálásával készült impozáns épületet 
a holland Kas Oosterhuis tervezte, és 
2013-ban nyílt meg. A teraszos vendég-
látóhelyek bejöttek a pesti hipsztereknek 
és a turistáknak is, a benti terek kihasz-
náltsága meglehetősen hektikus volt. Ta-
lán az Art Market volt az, ami rendesen 
megtöltötte a házat azzal, amire a legin-
kább alkalmas az üvegcet: kortárs kép-
zőművészettel. Persze, ez csak pár napig 
tartott az utóbbi években.

2022. december 1. óta a Honvédelmi 
Minisztérium üzemelteti a Duna-part 
jellegzetes kultúrhelyszínét, a Bálnát, és 
részben itt kapott helyet a Várból kipate-
rolt Hadtörténeti Intézet és Múzeum is. 
A minisztérium ígérete szerint az in-
tézmény a továbbiakban is megmarad 
kiállítási és rendezvényközpontnak. Ha a 
balnabudapest.hu honlapról tájékozód-
na valaki, akkor nem sokra jut, a site csak 
egy dologra koncentrál: arra, hogy van itt 
kiállítás. 

Egy honvédségi propagandatárlat. 
„Az idén 175 éves Magyar Honvédség 

a jeles évforduló alkalmából egy igazán 
izgalmas, interaktív kiállítással várja a 
honvédelem iránt érdeklődőket a bu-
dapesti Bálnában” – adta hírül közle-
ményében a Honvédelmi Minisztérium 
még májusban. Szalay-Bobrovniczky 
Kristóf honvédelmi miniszter „felhív-
ta a figyelmet a Bálnában nyíló kiállítás 
kulcsgondolatára, miszerint a múlt isme-
rete és tisztelete nélkül nincsen jövő”.

A Hadtörténeti Intézet és Múzeum 
tájékoztatása szerint „a Magyar Hon-
védség múltra épülő jelenével és jövő-
jével, a honvédségnél rendszeresített, 
XXI. századi high-tech eszközökkel és a 
katonai mindennapok ismereteivel to-
vábbra is a Bálnában találkozhatnak az 
érdeklődők. Az új közösségi tér elsőd-
leges feladata a honvédelem ügyének 
népszerűsítése a modern muzeológia 
eszközeivel.”

A koncepció szerint a tárlat nem ha-
gyományos hadtörténeti kiállítás, ha-
nem interaktív, „több érzékszervre ható 
bemutatót kínál a látogatóknak”. Az in-
teraktivitást és a modernséget ha akar-
nám, se tudnám cáfolni, többféle szi-
mulátort (van két olyan, aminek darabja 
kétmillió felett van) is ki lehet próbálni. 
Én egy MiG–29-et vezettem bele orral 
az édes anyaföldbe. Lövészetre is van 
lehetőség az airsoft lőtéren, védőszem-
üvegben, céltáblákra meg palackokra. 

A fényeknek köszönhetően a kiállí-
tás pszichedelikus panoptikum benyo-

mását kelti. Lövészárok, harctér, bunker 
egyaránt élénk színekben fürdik, ha ki-
csit állítanánk a lámpákon, össze lehetne 
hozni egy szivárványt.

Az ingyenesen, de adatokat gyűj-
tő regisztrációval látogatható kiállítást 
leginkább a gyerekek élvezik, és nyilván 
épp ez a cél, bennem meg emiatt kava-
rognak az ellenérzések. Nincs hangsúly 
a fegyverkezés sötét oldalának bemu-
tatásán, nem szembesülünk a háborúk 
borzalmaival, az elszántság és a hősies-
ség van a fókuszban.

A szabadtéri kiterjesztést a Bálna  
Nehru part felőli végénél felállított 
ágyúk jelentik. Két kínai ágyú. A rajtuk 
található kínai írásjegyeket nézegetve 
számos aktuálpolitikai kérdés villan 
be, ezzel a szemmel nézve nem kicsit 
szürreális a látvány, amit nyújtanak. Va-
lójában ezeket az ágyúkat az Osztrák–
Magyar Monarchia hadihajója zsákmá-
nyolta a kínai bokszerlázadás idején, és 
az intézményköltöztetésig a Hadtörté-
neti Múzeum előtt álltak.

A Bálnát a Fővárosi Közgyűlés 2019-
ben adta el a Magyar Nemzeti Vagyon-
kezelő Zrt.-nek, 11 milliárdért. Az épület 
immár állami tulajdonúként került aztán 
a Magyar Turisztikai Ügynökség Zrt.-
hez, amely mint vagyonkezelő  2,5 milli-
árdos felújítást tervezett. 2020-ban még 
úgy nyilatkozott Guller Zoltán vezér-
igazgató, hogy a létesítmény turisztikai 
központként és hajóállomásként funk-
cionálhat majd. A korszerűsítés, illetve az 
állagmegóvás tavaly meg is valósult, csak 
a cél alakult át radikálisan.

Melinda Rose

lövészárok, harctér, 
bunker egyaránt 
élénk színekben 
fürdik, ha kicsit 

állítanánk a lámpákon, 
össze lehetne hozni 

egy szivárványt

BÁLNA

FEGYVERBE! 
FEGYVERBE!

Voltak olyan időszakok a Bálna történetében, amikor 
az embernek lövése sem volt, mi lesz itt. A helyzet 

változott: lövésünk már van. Szó szerint. 
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 European network for drama in translation (kb. Drámák fordításban: európai hálózat). 
Ez a rendes angol neve a projektnek, amelynek keretében nemzetközi felolvasószín-
házat tart a Kultucca legrégebbi független színháza, úgy is mint évadindítót. Három 
szcenírozott felolvasás követi egymást a társulat színészeinek előadásában. Paco Ro-
mau, a ’67-es születésű spanyol szerző és dramaturg Hagymalevelek című drámáját 
Páva Márta fordításában Kovács D. Dániel rendezi, Steven Berkoff, a ’37-es születésű 
angol színész, író, rendező, drámaíró Dekadencia című művét Gyukics Gábor for-
dításában Viktor Balázs teszi színpadra, végül a ’77-es születésű, jelenleg legnépsze-
rűbb román rendező és drámaíró, Gianina Cărbunariu Szolitaritás című írását Patkós 
Éva fordításában Nagy Péter István rendezi. Kitekintés és megmártózás, talán így 
lehetne összefoglalni, mire készül ez a progresszív projekt.

olasz zenés

ANTONIO 
CASTRIGNANÒ  

– koncert

MIKOR
szeptember 22., 20 óra

HOL
MÜPA – Fesztiválszínház, Komor 
Marcell út 1.

BEUGRÓ
3900–9500 Ft

 A fiatal muzsikus az olasz csizma sar-
kának, Puglia déli régiójának zenéjét 
játssza, a pizzica vad, ritmikus transzától 
a szentimentális énekekig. Legutóbbi, 
Babilonia című albumának anyagát, a sok-
színű, szokatlan hangszerelésű dalokat 
adja elő formációjának tagjaival az Euró-
pai Hidak sorozat Budapest–Róma szek-
ciójában. (Megjegyezzük, ugyanezen a 
napon  19 órakor Fellini Róma című 1977-
es filmjét vetítik Réz András filmklubja 
keretében, az előadóteremben a mozi és 
az itáliai kultúra szerelmeseinek.)

felolvasós

EURODRAM 

– kortárs drámák felolvasó-
színháza

MIKOR
szeptember 8., 15 óra

HOL
Stúdió K. Színház, Ráday u. 32.

BEUGRÓ
5500 Ft

 „Vásári mutatványosok vagyunk, a 
zene csak eszköz nekünk” – mondták a 
róluk készült filmben a ’98-ban alakult 
komédiás rap-rock zenekar tagjai. Nép-
szerűségük töretlen, humoruk páratlan 
a magyar könnyűzene történetében. 
Két vendég is lesz a fiatalabb korosztály 
legnépszerűbb rapperei közül: bongor 
és Sisi. És mit hallhat, aki a Bëlgára jön?

„Szevasztok! Szevasztok!
Várjá’, várjá’, várjá’, várjá’...
Yo, mit kíván a magyar nemzet?
Magyar nemzeti hip-hop rapet!” 

élőzenés

BËLGA  
– koncert

MIKOR
szeptember 15., 
kapunyitás 18 óra

HOL
Budapest Park, Soroksári út 60.

BEUGRÓ
6999 Ft
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 Médeiával – a név jelentése: férfias-
ság – „a férfi hősök útját járatja a szerző, 
akinek sajátja az emberismeret, a mágia, 
a nyers őszinteség és a női és férfi szere-
pekben való tökéletes eligazodás” – írja a 
színház ismertetője a múlt évadban igen 
népszerűvé vált beavató előadásról. Kar-
sai György ötletei alapján Szenteczki Zita 
rendezte, Ágens és Makranczi Zalán játsz-
szák. Nem szokványos módon közelít az 
ismert történethez, és hamar kell rá jegyet 
szerezni, mert elfogy pillanatok alatt.

beavatós

EURIPIDÉSZ: MÉDEIA 

– színielőadás

MIKOR
szeptember 24., 19 óra

HOL
Pinceszínház, Török Pál u. 3.

BEUGRÓ
4000 Ft

 A cseh kvartett friss hangzásvilágának 
titka az elektronikus és populáris zene, il-
letve a kortárs jazz organikus ötvözésében 
rejlik. Fő inspirációs forrásuk a New York-i 
jazzszíntér. Dalaikban Pat Me theny és Bill 
Frisell visszhangja is feltűnik, de előszere-
tettel merítenek David Bowie, a Radio- 
head, a Red Hot Chilli Peppers és Ander-
son Paak munkásságából is. A zenekart  
Radim Přidal gitáros hívta életre 2019-
ben, Petr Smé kal szaxofonossal, Vlastimil 
Škoda basszus gitárossal és Marek Antoňů 
dobossal. A járvány után a közben készült, 
érett Open to Closeness című albumukkal 
léptek újra a közönség elé.

pontozós

POINT OF FEW  
– koncert

MIKOR
szeptember 28., 20 óra

HOL
BMC Opus Jazz Club, Mátyás u. 8.

BEUGRÓ
3200 Ft

 Egy-egy szívünknek kedves program 
erejéig a szomszéd, baráti kerület határ-
zónájából is ajánlunk szórakozást. Sok 
év kihagyás után újult erővel, régi slá-
gerekkel tért vissza a koncertszínpadra 
a nyáron az underground legvidámabb 
barakk ja. Ujj Zsuzsi énekes dalszerző és 
csapata – Spenót a gitárnál, Lackó a basz-
szernál, Zsolti a doboknál, T. G. és Szabi 
a billentyűknél – ott folytatja, ahol ab-
bahagyta. Lesz minden: Dunántúli sláger, 
Ligeti sláger, Autós dal, Repeta, Mentem a 
nőhöz. Utána az izlandi és világhírű Ja-
nus Rasmussen producer és DJ minimál 
technopartija várja a népet.

szomszédolós

CSÓKOLOM   
– koncert

MIKOR
szeptember 29., 19 óra

HOL
Turbina Kulturális Központ, 
8. ker., Vajdahunyad utca 4.

BEUGRÓ
6000 Ft

 Kollégánk, az aranyszemű Stépán Vi-
rág jazzkoncerteket fotóz. Beleszeretett 
a koncertfotókba, aztán a jazzbe is. Jazz-
pillanatok az elmúlt évből – ez lehetne 
az alcíme a tárlatnak, amely a kerület 
egyik legkisebb és legjobb jazzkávézójá-
ban látható. Többször is érdemes betér-
ni koncertidőben vagy egy utolsó előtti 
vacsorára. Stépán Virág első  kiállítása a 
Klauzál téren volt látható nyáron, az uk-
rajnai háború hétköznapjairól. Ez a má-
sodik megmutatkozás, reméljük, jön a 
harmadik is majd, és így tovább. 

kiállítós

TÖREDÉKEK

 – Stépán Virág fotókiállítása

MIKOR
október 24-ig

HOL
If kávézó, Ráday u. 19.

BEUGRÓ
nincs

Fotó: Stépán Virág

Fotó: Stépán Virág
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Részegek fekszenek a McDonald’s előtt a 
Hrescsatikon, Kijiv ikonikus sugárútján. 
Néhányan még dülöngélve keresik a he-
lyüket. Fülledt nyári este, a metrót éppen 
zárják. A taxisok rámenősen igyekeznek 
toborozni az utasokat. A pályaudvar előtt 
harsány nő szállást kínál a katonáknak. 
Csendesebben mondja, hogy ha az üres 
ágy nem elég érdekes, akár nőt is kerít 
bele.

Másfél éve, amióta Oroszország meg-
támadta Ukrajnát, gyakran megfordulok 
Kijivben is, és ilyesmit még nem nagyon 
láttam. Eddig volt valami szinte termé-
szetellenes a fővárosban; helyenként le-
pukkant ugyan, de alapvetően tiszta, lakói 
előzékenyek és elszántak.

Még a téli fagyok, a dróntámadások és 
az áramkimaradások se törték meg őket, 
valahogy átvészelték a nehezét. Ezt most 
nem lehetett érezni. Talán a kánikula te-
szi. Talán az idő múlása: másfél éve sen-
kinek nincs egy normális napja. Ukrajna 
elfáradt.

Áldozatok

Ismerőseim és interjúalanyaim is arra 
panaszkodtak, hogy sok ez így, túl régóta 
dolgoznak, túl nagy teher alatt. Nem cso-
da, hogy így éreznek, nem csoda, hogy az 
egységre, az összefogásra biztató szloge-
nek nehezebben érnek célba. A nehézség 
sok, a jó hírek pedig elmaradtak.

Nemrég jelent meg egy becslés arról, 
hogy a háború kezdete, tavaly február 
óta mekkorák az ukránok és az oroszok 
veszteségei. Az amerikaiak szerint a har-
cokban eddig majdnem félmillió ukrán 
és orosz katona sebesült meg vagy esett 
el. Az oroszoknak százhúszezer halottjuk 
lehet, és akár száznyolcvanezer sebesült. 
Az ukránok hetvenezer fegyverest ve-
szíthettek el, és száz-százhúszezer lehet 
a sebesültek száma. Az áldozatok pon-
tos száma nem ismert, hiszen Moszkva 
rendszeresen valószínűtlenül alacsony 
adatokat közöl, Kijiv pedig bizalmasan 
kezeli a veszteségeit.

Egy becslés szerint legalább húsz-
ezer, de akár ötvenezer ukrán katonán 

UKRAJNA: LASSÚ ÉS VÉRES ELLENTÁMADÁS

FÁRADTSÁG ÉS REMÉNY

Kijiv nyári ellentámadása nem akadt el, az ukrán csapatok lassan ugyan, de 
területeket szereznek vissza az oroszoktól. Ám a másfél éve tartó háborúnak 

óriási ára van. 
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kellett amputálást végezni. Ez felfogha-
tatlanul sok, Afganisztán és Irak húsz 
éven át tartó megszállása alatt kevesebb 
mint kétezer amerikai katona veszítette 
el egy vagy több végtagját. Az ukránok 
veszteségei még az első világháborús 
veszteségeknél is nagyobbak: akkor hat-
vanhétezer német és negyvenegyezer 
brit katonán végeztek el ilyen beavat-
kozást.

Feltételezések szerint Ukrajna még 
mintegy félmillió fős haderővel rendel-
kezhet, Oroszország pedig több mint a 
dup lájával, egymillió-háromszáz ezer 
fegy  veressel. Mire lehet elég ennyi ka-
tona, és mennyi időre?

Elvárás

Azt lehetett sejteni, hogy az ukrán ellen-
támadás hosszú lesz, lassú és rendkívül 
véres. Ám még így is okozott meglepe-
téseket a menete. A művelet a harmadik 
hónapjában jár, és még nem lehet meg-
mondani, hogy mi lehet az eredménye. 
Az eddigiek megítélése rendkívül ve-
gyes, több okból is.

Az elmúlt hetekben kiszivárgott né-
hány amerikai hírszerzési becslés arról, 
hogy Kijiv az ősz beálltáig nem éri el a 
célját, nem tud jelentős területeket fel-
szabadítani. Az ukránok (és néhány nyu-
gati elemző) szerint azonban bármikor 
bekövetkezhet a meglepetésszerű áttö-
rés, és az orosz csapatok végül összeom-
lanak.

Az objektív megítélést a dezinformá-
ciók, továbbá az információk (érthető és 
természetes) hiánya, illetve az elvárások 
torzítják. Tavaly ősszel az ukránok meg-
lepetésszerű ellentámadással elsöpörték 
az orosz erőket, és hatalmas területeket 
szabadítottak fel. Hasonlóra számítottak 
sokan az idén is. Ez azonban nem volt 
reális, több okból. Elmaradt, például, a 
meglepetés. Ukrajnának óriási katonai 
segítségre volt és van szüksége, és bár 
az ügyletek részletei nem nyilvánosak, 
az alapvető információk megjelennek, 
ezért lehet egy általános képünk arról, 
milyen eszközökkel számolhat Ukraj-
na. Tudható, hogy Kijiv harcjárműveket, 
harckocsikat ( jókat és kevésbé korsze-
rűeket), lőszert, légvédelmi eszközöket, 
nagy pontosságú fegyverrendszereket 
stb. kap nyugati szövetségeseitől. Azt is 
lehetett tudni, hogy az ukrán erők egy 
részét, most már több mint hatvanezer 
katonát, külföldön készítették fel a harc-
ra. Nem csupán a nyugati technikát 
tanulták meg kezelni, hanem harceljárá-
sokat is tanultak.

Realitás

Az USA (és a NATO) az ukrán katonákat 
az összfegyvernemi műveletekre készíti 
fel, hogy váratlan manőverekkel, a nyuga-
ti technika előnyeit kihasználva meglep-
hessék az oroszokat.

Csakhogy az oroszok felkészültek, és 
a meglepetés elmaradt. Az ukrán erő-
ket aknamezők és mesterséges akadályok 
várták. Az első hetekben a vesztesége-
ik óriásiak lehettek, becslések szerint a 
bevetett technika akár húsz százaléka is 
odalett.

Ezért az ukránok alkalmazkodtak a 
körülményekhez. Egyelőre lemondtak a 
manőverekről, és ismét tüzérséggel igye-
keznek felőrölni az orosz erőket. Állítólag 
ez okozott némi feszültséget Washington 
és Kijiv között. Az USA azt javasolta, hogy 
az ukrán erők egy kritikus ponton kísérel-
jék meg az áttörést. Az ukránok azonban 
úgy döntöttek, hogy a front több pontján, 
kisebb alakulatokkal kezdenek területe-
ket visszafoglalni és jobb helyzetbe hozni 
a csapataikat.

Az ellentámadás első két és fél hónap-
jában az ukrán csapatok nagyon lassan 
haladtak, minden méterért órákat kellett 
harcolni. A legtöbb gondot az akname-
zők okozzák, felszámolásuk lassan halad. 
Ettől az egész művelet megrekedni lát-
szott, ami további problémákat generált 
Kijivben.

Megítélés

Mivel az offenzíva eddig szükségszerűen 
lassú, a beteljesületlen elvárások miatt 
úgy tűnhet, mintha már eleve kudarc is 
lenne. Ez nem azt jelenti, hogy feltét-
lenül sikeres lesz, de egyelőre még nem 
bukott el. Augusztus közepe után olyan 
hírek érkeztek, hogy a kritikus pontokon 
az ukránok felszámolták az aknamezőket, 
és előrevonták a friss, eddig nem alkalma-
zott dandárokat.

Ha ez igaz, ennek két magyarázata 
lehet. Az egyik, hogy olyan helyzetben 
vannak, hogy elkezdjék az áttörést az 
Azovi-tenger felé, kettévágva az orosz 
erőket. A másik magyarázat: az ukrá-
noknak egy dobásuk van az idén, és 
mindenképpen meg kell próbálniuk va-
lamilyen részsikert elérni. Mindkét ma-
gyarázatot Kijivben hallottam, és hete-
ken belül talán már láthatjuk, kinek volt 
igaza.

Az ukránoknak a támogatás erodálá-
sa miatt is aggódniuk kell – ezért is van 
szükség a támadásra. Meg kell mutat-
niuk, hogy a segélyt nem hiába kapták. 
Egy augusztusi felmérés szerint az ame-
rikaiak ötvenöt százaléka már nem tá-
mogatja az Ukrajnának nyújtott további 
segélyeket. Hasonló problémát jelente-
ne az is, ha Európa fárad el, és a közvéle-
mény megelégeli a támogatásokat.

Idő

Arra is van esély, hogy a háború az idén 
nem dől el. Kijiv újabb sikeres lobbi-
zása után bejelentették, hogy Ukrajna 
megkapja az F–16-os vadászgépeket, 
és megkezdték a pilóták átképzését is.  
A korszerű repülők azonban még hosszú 
hónapokig biztosan nem lesznek bevet-
hetők Ukrajnában.

Hogyan bírják majd a felek az elhú-
zódó konfliktust? Egyáltalán, bírják-e? 
Az oroszoknak állítólag változatlanul 
gondjaik vannak a morállal, bár kétség-
telen, hogy már nem tűnnek annyira 
szétesettnek, mint tavaly.

Ám az ukránok módszeresen támad-
ják az utánpótlási vonalakat és csomó-
pontokat, ezért kialakulhat az a helyzet, 
hogy az oroszoknak nem lesz elegendő 
eszközük megállítani az ellentámadást. 
Ha az ukrán katonai vezetés ismét várat-
lan áttöréssel lepné meg a megszállókat.

Makai József
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TÁMOGATÁS AZ UKRAJNAI TESTVÉRVÁROSOKNAK 

Ferencváros önkormányzata a háború kitörésétől kezdve aktívan segíti Beregszász 
városát, az elmúlt hónapokban pedig a Kijiv melletti Bucsát is. A kárpátaljai magya-
rok központja már sok éve, az ukrajnai orosz vérontás szimbolikus települése pedig 
tavaly év vége óta a 9. kerület testvérvárosa. Ferencváros nem csak az Ukrajnát támo-
gató rendezvények befogadásával áll a megtámadott ország mellett. Több segélyszál-
lítmányt és közvetlen anyagi támogatást is nyújtott a két városnak, és két turnusban 
látott vendégül elárvult gyerekeket Bucsából. Július elején Babják Zoltán beregszászi 
polgármester meghívására Baranyi Krisztina is részt vett A megtörhetetlenség 500 nap-
ja című jótékonysági rendezvényen. Szeptemberben pedig az ottani önkormányzat 
munkatársait látja vendégül Ferencváros a kerület balatonszéplaki nyaralójában.
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BOLHAPIAC
LÁNG JUDIT

Sári hullámos fekete haját rózsaszín gumival fogta össze. Ahogy beült a 3-as számú 
takarítókocsi első utasülésére – a hátán csapott egyet a hajfonat vége –, a lába elé 
dobta a szatyrokat. Legalább négyes olvasószemüvege volt, amit előrehajolva az egyik 
nejlonzacskóból vett elő. A másikból, két tejesdoboz közül kihúzta a könyvet, amely-
nek mindkét oldalát végigsimította a hasán, hogy a pólójába törölje a tej hidege miatt 
kicsapódott nedvességet. A kocsi közben elindult, a három másik hátul ülő közmun-
kás kifelé nézett, a vezető előre – a járdapadka szélén haladtak. Sári a filigrán könyvet 
az ölébe fektette, rápillantott a címére, felemelte, hogy a többiek is lássák, és nevetve 
mondta ki: „Emberi jogok”. Miután a többiek ránéztek a könyvre, majd rögtön bágyad-
tan újra kifelé fordultak, kinyitotta, és úgy merült bele egy szempillantás alatt, mintha 
órák óta olvasna. Amikor pár perc múlva fékezett az autó, Sári felnézett, és megrökö-
nyödve bámulta a kocsi előtt átsétáló három férfit, akik golfütőikkel lépkedtek a tűző 
napon az út egyik, frissen nyírt füves oldaláról a másik, frissen nyírt füves oldalára.

Sári az egyik nyári délelőttön az Ecseri úti kis piacon sétált körbe-körbe – közvet-
lenül az élelmiszer-áruház  mögött, ahol az árusok kipakolták kis szőnyegeikre vagy 
asztalaikra a portékéjukat. Néhányan árnyékban ültek, a többiek a napon, a virágágyá-

sokat övező kőpadkákon. Sári lassan 
lépkedett, halkan dúdolgatva, mindig 
azt a dalt, ami kiszűrődött az áruházból. 
Minden sort hajlításokkal fejezett be, 
ahogy a tévés tehetségkutató műsorok 
énekesei, majd levegővétellel váltott a 
következőre, amit meghallott. Csak a 
gyerekek bámulták meg, a felnőttek 
úgy csináltak, mintha nem is vennék 
észre.

Egy férfi Sári közelében idegesen 
csosszantott a barna zárt bőrpapucsá-
val, amit lábközépig érő mintás fekete 
zoknival, katonai mintás térdnadrággal 
viselt, fehér kalapja alól villogott a sötét 
napszemüvege. Elővette a telefonját, 
és miközben beszélt, fel-alá mászkált 
az eladók között, nézelődött, nem jön-
nek-e a közterület-felügyelők ellenőriz-
ni, bírságolni az engedély nélküli árusí-
tások miatt.  Ahogy beszélt, a nyakában 
fojtogatóan szorosra húzott hatalmas 

kereszt le-fel billegett. Aztán elköszönés nélkül abbahagyta a telefonálást, zsebre tette 
a készüléket, majd nehéz, lassú léptekkel visszament a helyére, leült a kőpadkára, és a 
hasán magasra húzta a pólót. 

Sári meglátta a férfit, és kíváncsi lett az előtte lévő kacathalomra – a kicsi, vékony 
lány elindult arrafelé. Hasonló alkatú fiú közelített, amikor odaért, Sári gyorsan leha-
jolt, felemelt egy kabátot. A fiú hirtelen odébb ugrott, megfogta a holmit, és húzta, 
rángatta. Magas hangon kezdett kiabálni, hát haljak meg, ha nem én voltam itt előbb. 
Erre Sári még magasabb hangon replikázott – hát dehogyis, én voltam. Egy férfi fel-
állt, és elindult feléjük, mire a lány azonnal elengedte a kabátot, hátralépett kettőt, és 
halkan mondta, a fiúra nézve, hát jól van, akkor haljál meg te.

magas hangon 
kezdett kiabálni, 

hát haljak meg, 
ha nem én voltam 

itt előbb
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Nem volt még szó japán animációról, 
vagyis animéről a 9 magazin hasábja-
in, úgyhogy gondoltam, ajánlok egy 
kiemelkedően emlékezeteset attól a 
Satoshi Kontól, aki a 2010-ben bekövet-
kezett haláláig a műfaj méltán körbera-
jongott sztárja volt: Christopher Nolan 
ugyanúgy imádta a munkáit, mint Dar-
ren Aronofsky. Satoshi Kon négy egész 
estés animációs filmet (Perfect Blue, 1998; 
Millennium Actress, 2001; Tokyo God-
fathers, 2003; Paprika, 2006) és egy ti-
zenhárom részes animeszériát (Paranoia 
Agent, 2004) tartalmazó életművéből a 
virtuóz zárótételt, a Paprikát választot-
tam ki, amely itthon is hozzáférhető a 
Netflixen.

Kon szerzői univerzumának jelleg-
zetessége, hogy rendre elmossa a ha-
tárvonalat a valós és az elképzelt között.  
A Perfect Blue vérbő, csavaros thrilleré-
ben átmenet nélkül keveredik a való-
ság, a filmbéli televíziós sorozat fikciója 
és a főhősnő fantáziavilága, míg a Mil-
lennium Actress (2001) rendhagyó élet-
rajzi mozijában a címszereplő filmcsil-
lag csapongó emlékezete adja az anime 
vázát. A Yasutaka Tsutsui azonos című 
sci-fi regényét adaptáló Paprikában az 
álmok képezik az animált univerzum 
képlékeny szerkezetét.

A történet szerint Atsuko doktornő 
a pszichoterápia elismert szakértője és 
az újonnan kifejlesztett, DC-Mini elne-
vezésrű készülék tesztere. Ez a kicsiny 
mechanikus szerkezet lehetővé teszi 
nemcsak a páciens álmainak rögzítését 
és visszanézését, hanem az abba való 
bejutást is (Atsuko álomvilágbeli altere-
góját hívják Paprikának), ekként pedig 
megoldást nyújthat a különféle neuró-
zisok emberi elmén belül történő gyó-
gyítására. A pszichedelikus hullámvasút 
akkor indul, amikor egy rejtélyes alak 
ellopja a kütyü prototípusát, és meg-
hackeli egy tucat szerencsétlen álmát: 
előbb a szereplőknek, majd a nézőknek 
is egyre nehézkesebb lesz szétválaszta-
ni az ébrenlét valóságát az alvás közben 
szüntelenül fantáziáló agy délibábvilá-
gától. A valódi pszichoterror azonban 
akkor lép fel, amikor megtudjuk, hogy 
az egyes álmok fuzionálnak, és egyet-
len óriási, kollektív ábrándrengeteggé 
állnak össze, amely már arra is képes, 

hogy behatoljon a filmbéli valóság szö-
vetébe. Kon valósággal lubickol az ani-
mációs forma nyújtotta lehetőségekben: 
egy álomban Paprika beleugrik a tévébe, 
hogy aztán az aktuális felvételt készítő 
kamera optikáján pottyanjon ki, máskor 
szereplőt helyettesít egy festményben 
vagy épp egy filmbéli filmben – olyan 
ez, mint egy végtelenített Escher-kép, 
egymásba olvadnak az univerzumok, és 
soha nem ér véget az asszociáció. Nem 
elég, hogy a rendező remek tempóban 
vezényli le ezeket az egészen szellemes 
szcénákat, tovább gazdagítja az összké-
pet azzal, hogy Atsuko doktornő egyik 
kezeltjeként beemel a cselekménybe 
egy olyan karaktert, aki filmes műfajok-
ban álmodik.

A Paprikában a zsúfolt japán hétköz-
napok nehézségei elől egy alternatív 
univerzum szolgál menekülési útvonal-
ként. Bölcs megoldás Kontól az internet 
rokon világának párhuzamba állítása, 
amelyben a fegyelmezett, látszólag fri-
gid, harmincas Atsuko doktornő elnyo-
mott énje ugyanúgy lehet minden lében 
kanál, huncut, tizenéves kalandorlány, 
mint az álmok korláttalan fantáziabi-
rodalmában. A bonyodalom akkor kez-
dődik, amikor a roppant metropolisz 

embermasszájában élő egyén intimi-
tásának utolsó fellegvárát, a személyes 
álomvilágát is gyarmatosítja a filmbéli 
hataloméhes antagonista. És hogy mi 
sül ki mindebből? A tradicionális animá-
ciót a CGI-vel elegánsan összeházasító, 
elektropoppal megtámogatott tudat-
alatti kirándulás az ösztönén, az egó és 
a szuperegó Bermuda-háromszögében.

Teszár Dávid

SATOSHI KON: PAPRIKA

RÉMÁLOM 
LUXUSKIVITELBEN

A japán animációs film idő előtt elhunyt 
ászának bámulatosan kreatív, életműösszegző 

mestermunkája. 

egymásba olvadnak 
az univerzumok, és 
soha nem ér véget 

az asszociáció
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A Kertem, két nyári slam poetry est hely-
színe eredetileg 2010-ben nyílt a Város-
ligetben, de nem sokáig maradhatott, a 
Liget projekt miatt el kellett költöznie. 
A hányatott sorsú szórakozóhely több 
helyszín után idén májusban került a 
Könyves Kálmán körút és a Kőbányai út 
sarkára, a Ferencvárosból nézve a Népli-
get túloldalára. Ironikus módon most is, 
mint a legelső helyen, a – vagy inkább 
egy – Közlekedési Múzeum közelébe. 

A kertes jelleg most is megvan; fü-
ves placc, fák, virágok, szerelmek. Ám 
ide a „Gyáram” vagy a „Vasutam” név 
jobban passzolna. Gyakran lehet hallani 
a MÁV szignálját, amikor elhúz mellette 
egy-egy vonat. Több romlásnak indult, 
hajdan büszke ipari épület is áll itt, az 
egyikből alakították ki a helyet. 

A Slam Poetry Budapest Klub 2008-
ban indult. Bárki felléphet, kezdő, profi 
egyaránt. A megkötés csak annyi, hogy 
3,15 percnél hosszabb nem lehet egy 

slam, azaz vers: ha tovább nyújtózko-
dik, mint az ideje ér, kiesik a versenyből. 
Az estnek két része van: az „open mic” – 
itt tét nélkül, csak a közönségsikerért és 
a mondanivaló kedvéért slamelnek – és 
a verseny. A zsűri öt önkéntes a közön-
ségből. A szövegminőség és az előadás-
mód alapján a három legtöbb pontot 
kapott fellépőnek pénzjutalom jár.

„Megkockáztatom, hogy a slamklu-
bok sokkal összetartóbb közösségeket 
hoznak létre, mint egy egyszerű koncert. 
Épp ezért a covid ennek a műfajnak na-
gyon rosszat tett – szomorkodott Pion 
István költő, slammer, az est műsor-
vezetője. – Megcsappant az alkotó- és 

részvételi kedv. Ezért nem szerveztünk 
új klubot három és fél évig. Most július-
ban kezdtük újra, ez a második alkalom 
itt a Kertemben.”

Érkezésemkor a színpad előtti rész 
már tele volt. Százharminc, javarészt ti-
zen-huszonéves vendég álldogált, iddo-
gált, cigizett és beszélgetett. „Rengeteg 
új arcot látok. És csak kevés régit” – ör-
vendezett Pion.

A fellépők is többnyire újak, bár 
volt néhány veterán is, például Molnár 
Péter slam Európa-bajnok, a Földalatti 
Slam Akadémia alapítója. A slamek is 
főleg a tizen-huszonévesekről szóltak: 
kapunyitási pánik, útkeresés, első sze-
relem, elszakadás a szülőktől, szembe-
nézés a felnőttséggel. (Ami még nekem, 
harminc pluszosnak is zűrösen megy.) 
Volt sok visszatérő motívum is: humor, 
szex, alkohol, közélet, kilátástalanság, 
kiábrándultság, düh, amelyekkel köny-
nyű azonosulni, ha nem túl felemelő is. 
De legalább jót nevettünk a görbe tü-
körképeinken.

Akadt néhány rendhagyóbb téma is. 
Az open micen két vallásos slam közül 
az egyik a Jézusba vetett hitet boncol-
gatta, a másikban a lírai én gyónta meg 
a maga és a társadalom bűneit. Mikro-
font ragadott egy tanár is, lenyűgöző 
kórképet vázolva kicsiny hazánkról. Ta-
lán a fődíjat is megnyeri, ha nem nyúlt 
volna túl a megszabott időn. Egy másik 
versenyző egy utcai kötözködést csavart 
addig, míg nem maradt más, csak kion-

csengett-bongott 
a nyelvi játékoktól,  
tele volt frappáns 

képekkel

SLAM POETRY 

HÁROM PERC KÖLTÉSZET

3,15 perc: ennyi ideje van a szerzőnek, hogy kötetlen témájú és formájú versét 
előadja a színpadon – ez a slam poetry, a nyolcvanas évek óta létező, mindenki 

számára nyitott előadói műfaj lényege. Tavaly a Trafó adott otthont a slam 
poetry országos bajnokságnak, és valószínűleg így lesz ez idén is. Azoknak, akik 
nehezen bírják slam nélkül, felüdülést jelenthetnek a Népliget mellett működő 

Kertem slamestjei. 
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tott belek, elrabolt vesék, templomban 
megerőszakolt kasszásnők. A szöveg jó 
volt, de sötét és nyomasztó. Akadt kezdő 
slammer is, aki olyan profizmussal adott 
elő, hogy kénytelen voltam a sötétben 
keresgélni a földre esett állam. A slam 
csengett-bongott a nyelvi játékoktól,  
tele volt frappáns képekkel.

„A slamnek eddig két hulláma volt 

– idézte fel Pion. – Az első a politikai, a 
második a pszichológiai. Most felnőtt és 
eljött egy harmadik generáció: a mai fel-
lépők közül néhány ennek a hullámnak 
az első fecskéje.”

Ám ahhoz, hogy az első fecskék új 
nyarat hozzanak, helyszín is kellene.  
A Kertemben szeptember 14-én lesz még 
egy est, és a szervezők azt remélik, jövő 

tavasszal visszatérhetnek; az őszi-té-
li szezonra viszont még nincs helyük.  
A covid előtti törzshelyeik bezártak vagy 
átalakultak, így azok kiestek. És nehéz 
olyan helyet találni, ahol két-háromszáz 
ember ültetve elfér. További gond, hogy 
sok hely bérleti díjas, amit a jegy árakból 
nem nagyon lehet kigazdálkodni. De 
nem adják fel, főleg nem egy ilyen újra-
kezdés után.

Azt, hogy a slam poetry mennyire 
közösségkovácsoló erő, én is éreztem. 
Mindenki mindenkinek szurkolt, örült, 
tapsolt. A bátor dilettánsok, a tehetséges 
vagy ügyes kezdők, profik mind csak 
szeretetet kaptak a nézőtérről. És csak 
részben azért, mert mindegyikük hozta 
a barátait.

Hazafelé úgy éreztem magamat, 
mint gimis koromban az Anyegin elolva-
sása után, amikor folyton versben sze-
rettem volna beszélni. Zsongott a fejem 
a szójátékoktól, nyelvi leleményektől, 
költői képektől. El is töprengtem, ho-
gyan írnám meg ezt a cikket slamben. 
Lehet, hogy a szerkesztőmnek is tetsze-
ne – talán majd egyszer. 

A valahai Vituki-strand a Kvassay-zsilip mellett 
volt, nem messze a Rákóczi hídtól, a 2-es villamos 
lágymányosi végállomásától a Duna felé menet 
nagyjából öt-tíz perces sétára, de a belvárosból is 
gyorsan – akár negyed óra alatt – el lehetett érni 
még kerékpárral is. Ennek ellenére itt az ember a 
legnagyobb kánikulák idején sem érezte magát 
dobozba zárt heringnek, a Vituki-központ egyet-
len medencéjét nem lepték el a tömegek. Hol-
ott ez a strand a maga nemében nem akármilyen 
minőséget produkált: a 25 méteres, átlagosan 1,8 
méter mély medencében 28-30 °C-os termálvízbe 
csobbanhattunk bele – egészen öt évvel ezelőttig.  
A strandot ugyanis 2018 végén bezárták – pedig 
hol volt még akkor 2023, vagyis az atlétikai világ-
bajnokság időpontja?

De kezdjük az elején! Először is mit takar a Vitu-
ki mozaikszó? Ez nem más, mint a Vízgazdálkodási 

Tudományos Kutató Intézet, amelyet 1952-ben ala-
pítottak – és csak azért is leírom, hogy ki volt a ma-
gyar miniszterelnök 1952-ben, habár úgyis tudják: 
Rákosi Mátyás. A Vituki az 1886-ban (!) létrehozott 
Vízrajzi Szolgálat munkájára építette tevékenysé-
gét:  alap- és alkalmazott kutatásokat végzett, az or-
szág vízkészletének megőrzésén, a vízgazdálkodás 
fejlesztésén és ellenőrzésén munkálkodott. 

Az 1970-es évek elejétől a Vituki jól ismert, csak-
nem hatvan méter magas toronyépülete határozta 
meg a kerület déli részének arculatát. A 20 x 22 
méter alapterületű torony tervezését az Iparterv 
mérnökei végezték Mühlbacher István vezetésével 
1971-ben. A épületben nemcsak iroda- és kiszolgá-
lóhelyiségek kaptak helyet, de kialakítottak benne 
egy kongresszusi termet és egy szakkönyvtárat is. 

Egy vízgazdálkodási intézet központja elkép-
zelhetetlen víz nélkül, úgyhogy a toronyház mel-

A VITUKI-STRAND

VOLT, NINCS, LESZ

Ferencváros déli részén épült meg a Nemzeti Atlétikai Központ, amely a 
nemrég lezajlott atlétikai világbajnokság fő helyszíne volt. A külföldi sportolók 

és szurkolók nem tudhatták, hogy éppen ennek az új létesítménynek esett 
áldozatul nemhogy a kerület, de a főváros egyik legkisebb, legbarátságosabb 

és legszerethetőbb termálvizes strandja: a Vituki. Igaz, helyette új strandot 
ígérnek a Duna-partra. 

Juhász Tamás

POÉTAI MÚZSA

Pion István
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lett épült egy  szabadidő- és sporttelep is – és aki 
valaha megfordult a Vituki-strandon, az örökre 
megszerette. Az új évezredben a Vituki létesít-
mény-üzemeltető cége, a Sportnegyed Kft. min-
dent megtett azért, hogy a szabadidőközponttá 
fejlesztett strandot még kellemesebbé és vonzób-
bá formálja a látogatók számára.  A már említett 
termálvizes medencét megtisztították, felújították, 
szépen rendben tartották a területen kissé távolabb 
elhelyezkedő salakos teniszpályát és a füvesített 
futballpályát is. A medencében nemcsak pihentető 
úszkálásra volt lehetőség, de edzésprogramokat is 
hirdettek: a gyerekeknek  úszásoktatást szerveztek, 
a felnőtteknek vízilabdázást, aquafitneszt és bú-
vároktatást, sőt: még szauna- és masszázsszolgál-
tatás is indult. 

A We Love Budapest portál 2012-ben áradozott 

a strandról. Mint írták, a sporttelep parkja idilli-
kusan nyugodt, fás, bokros és füves terület, ideális 
bulihelyszín, hiszen semmilyen lakóépület nincs 
a környéken. A portálnak a személyzetről is volt 
jó szava: „a portások egyben az értékmegőrzők, az 
úszómesterek és a masszőrök is”. 

Igen, ilyen egy családias, kedves, barátságos, 
emberléptékű hely. Nem csoda, hogy felsőbb utasí-
tásra tönkre kellett tenni. 

A kutatóintézetet 2012-ben jogutód nélkül fel-
számolták – és csak azért is leírom, hogy ki volt a 
magyar miniszterelnök 2012-ben, habár úgyis tud-
ják: Orbán Viktor. De ez még nem volt elég, magát 
a toronyépületet is eltüntették, méghozzá robban-
tásos módszerrel. Az időpont 2020 decembere – 
és csak azért is leírom még egyszer, hogy ki volt a 
magyar miniszterelnök 2020-ban, habár úgyis tud-
ják: Orbán Viktor.

A strandon a végleges bezárás előtti utolsó nap 
2018. december 30-a volt, és azon az öt évvel ez-
előtti vasárnapon az üzemeltetők mindent elkövet-
tek azért, hogy emlékezetessé tegyék a „gyászszer-
tartást”: a búcsúnap alkalmából belépődíjmentes 
retrónapot tartottak, a „gyászolóknak” pedig forralt 

bort és zsíros kenyeret szolgáltak fel lilahagymával. 
Mondom, december volt, hideg tél, ami a búcsút 
még szomorúbbá tette, a Vituki-strand egyik leg-
nagyobb előnye ugyanis éppen az volt, hogy a 30 
fokos termálvízben télen is lehetett fürdőzni. Je-
lenleg nem lehet: de egy év múlva remélhetőleg 
majd igen. A kormány–Ferencváros–főváros atlé-
tikai stadionos megállapodásának ugyanis része a 
strand felújítása és újranyitása is, amiről Baranyi 
Krisztina polgármester tájékoztatta a Facebook kö-
zönségét. A termálstrand vizét ismét a Gellért-hegy 
alatti hőforrások fogják biztosítani, ehhez ástak 
már egy új termálkutat is a stadionépítés közepette, 
és egy új tanmedencével is bővül a hely. Kíváncsian 
várjuk.

Kácsor Zsolt

Köszönjük helytörténeti rovatunk állandó 
szakértőjének, Gönczi Ambrusnak a cikk elkészítéséhez 

nyújtott segítségét.

A VITUKI HUNGARY KFT.

Habár a Vitukit 2012-ben felszámolták, az igaz-
sághoz hozzátartozik, hogy az ágazat nem maradt 
főhivatású vízügyi és környezetvédelmi kutató-fej-
lesztő és szolgáltató intézmény nélkül: ez a Vituki 
Hungary Kft., amely a jelenlegi formájában 2011 
decemberében alakult meg. Főbb tevékenységei a 
mérnöki létesítmények, vízépítési műtárgyak mű-
szaki ellenőrzése; helyszíni hidraulikai mérések; 
műtárgykalibrálás; vízgazdálkodási és környezet-
védelmi tervezés; hidrodinamikai és hidrológiai 
numerikus modellezés; szakértői tanulmányok 
kidolgozása, vízépítési és mélyépítési műszaki 
ellenőri tevékenység az ivóvízellátás,  szennyvíz-
csatornázás, árvízvédelem stb. területén; valamint 
légifelvételek készítése, alkalmazása, tematikus tér-
képek előállítása. 
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A Vituki hűlt helye
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BARANYI KRISZTINA POLGÁRMESTERREL AZ ATLÉTIKAI STADION KÖRÜLI FEJLESZTÉSEKRŐL  

VISSZA A JÖVŐBE

Mit kaphatnak a stadiontól és környékétől a ferencvárosiak, miután véget ért 
a világbajnokság? Melyek lesznek a visszabontott lelátójú sportlétesítmény 

jövőbeni funkciói, mit kínál és mikorra készül el a stadion körüli park? 
Összefoglaló. 

„A legjobb hangulatú világbajnokság” – 
jellemezte Sebastian Coe, a Nemzetkö-
zi Atlétikai Szövetség elnöke a nemrég 
véget ért budapesti atlétikai vb-t. Ő és 
a vendégek élményekkel eltelve haza-
mentek; pár napig Budapestre figyelt a 
sportvilág; a miniszterelnök vendégül 
láthatta keleti „barátait” és Sebastian 
Kurz bukott osztrák kancellárt, Kará-
csony Gergely pedig az ukrán atlétikai 
válogatottat biztosíthatta arról, hogy a 
budapestiek többsége az Orbán-kor-
mánnyal ellentétben Ukrajna mellett áll 
honvédő háborújában az orosz agresz-
szorok ellen. Mindenki megtalálhatta a 
számítását a saját kultúrkörében politi-
kai értelemben is. 

És mire számíthatnak a ferencváro-
siak most, hogy véget értek a versenyek?

A stadion történetét, előzményeit a 
9 magazin is körbejárta korábban. Ez-

úttal a kerület polgármesterével be-
szélgettünk a sportrendezvény végez-
tével visszabontandó lelátójú stadion 
jövőbeni funkcióiról, a körülötte létesült 
park fejlesztéséről. Baranyi Krisztina a 
kormánnyal kötött megállapodásban 
foglalt egyéb – egészségügyi, lakhatási, 
környezetvédelmi – programok előre-
haladásáról nemrég kijelentette: „eddig 
időre megvalósult minden”.

Az atlétikai stadionhoz kötődő po-
litikai alkut a világbajnokság hozta újra 
a közbeszédbe. Igazán forró téma a 
2019-es önkormányzati választási kam-
pányban volt, és – bár a jövő évi kam-
pány még el sem indult – úgy tűnik, a 
stadion téma lesz megint. 2019 őszén 
Karácsony Gergely szögezte le egy saj-
tótájékoztatón: „Az én városomban ad-
dig nem épül új stadion, amíg nincsen 
minden kerületben CT.”

A markáns kijelentést tettek követ-
ték, a kormánnyal való egyezkedésnek 
pedig eredménye is lett, 2019. decem-
ber 30-án így kormányhatározatba 
foglalták a létrejött megállapodást. Az 
ellenzéki vezetésű főváros és számos 
kerület öt év alatt 50 milliárd forinthoz 
jut hozzá. „Ha a kampányban elhang-
zottakat szó szerint vesszük alapul – 
emlékeztet Baranyi –, akkor ahhoz ké-
pest sokkal több minden valósul meg 
Ferencvárosban. Minden kerület kap 
CT-t, de a kilencedikben a CT körül 
egy egész új rendelőépület is lesz.”

A Mester utcában 2022 januárja óta 
épül a ferencvárosi szakrendelő CT-vel 
és korszerű egészségügyi, gyógyászati 
felszereléssel ellátott új szárnya, amely 
a tervek szerint jövő tavaszra készül el.  
„A stadionhoz legközelebb eső lakó-
tömb a kerület legrosszabb állapotú 
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HÁROM FERENCVÁROSI ORSZÁGOS  
CSÚCS A VB-N

Az első szabadtéri atlétikai világbajnokságot 1983-ban, Helsinkiben rendezték 
meg. Eleinte négy-, majd 1991-től kétévente került sor az eseményre. Az augusz-
tus második felében Budapesten lezajlott 19. vb-n három ferencvárosi sportoló 
állt rajthoz.

A vb-k történetében még soha nem vett részt egy versenyen három atléta a Fradiból, 
így már ez nagy örömöt jelentett a zöld-fehéreknél. Legutóbb 2019-ben, Dohában 
szerepelt FTC-s sportoló, akkor a diszkoszvető Huszák János képviselte a klubot.

Rekordszámú (63) magyar atlétának szurkolhattak a nézők a helyszíneken és 
a tévéképernyők előtt. A ferencvárosiak közül először a 21 éves Molnár Attila lépett 
pályára, már a vb nyitónapján. A 4x400 méteres vegyes váltó első tagjaként nagy-
szerűen teljesített, az élről adta át a botot a következő futónak. A csapat szenzációs, új 
országos csúcsot ért el, 3,34 másodperccel javította meg az addigi rekordot, amivel a 
10. (egy óvás után végül a 11.) helyen zárt, és csupán 18 század hiányzott a döntőhöz. 
Ott egyébként idejük a 6. helyre lett volna elég.

Molnár másnap ismét kiváló formában versenyzett. A 400 méteres síkfutás se-
lejtezőjében 14 századmásodperccel múlta felül az általa tartott országos csúcsot, 
és futamában a harmadik helyen ért célba, így folytathatta a két nappal későbbi kö-
zépdöntőben. Ott kevéssel elmaradt ettől az időtől, így nem jutott be a fináléba, és a 
12. helyen végzett – ez minden idők legjobb magyar világbajnoki szereplése ebben 
a számban.

A 19 esztendős gerelyhajítónak, Herczeg Györgynek jó éve a 2023-as: felnőtt 
magyar bajnok lett, és U20-as Európa-rekordot dobott. A világbajnokságon szabad-
kártyával indulhatott, és bár a legjobbja 84,98 méter (ezzel kényelmesen finalista 
lehetett volna), ezúttal nem tudta ezt megközelíteni. Nem jutott be a 12-es döntőbe, 
végül a 23. helyen zárta a versenyt.

A 4x100 méteres női váltóban a vb-k történetében először állhatott rajthoz ma-
gyar csapat. A lányok idén már kétszer is megjavították az országos csúcsot, és az 
elődöntőben ismét kitettek magukért. Csóti Jusztina másodikként futott, és a kvar-
tett a rendkívül erős futamban az új rekorddal hetedik lett, az összesítésben pedig a 
14. helyet szerezte meg.

M. S.
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része. Ezt lebontjuk, és a lakók kártala-
nítást vagy normális kerületi bérlakást 
kapnak. Ennek első üteme megvalósult: 
két épületből hatvan család költözött 
több évtized nyomorúságából méltó 
körülmények közé – mondta Baranyi. –  
A következő lépések elsősorban a kor-
mányon múlnak, amely a világbajnok-
ság előtt erősítette meg a fővárossal és 
Ferencvárossal kötött alkukat.” A meg-
állapodás része a Ráckevei-Duna kot-
rása is, a polgármester tájékoztatása 
szerint ez is halad: a Kis-Duna revitali-
zációjának kilencéves programja elin-
dult. A tavaly nyáron nemzetgazdasági 
szempontból kiemeltnek minősített 
be ruházásokat uniós pénzből valósíta-
nák meg, ám uniós pénzt a kormány 
szabály- és normaszegései miatt egye-
lőre nem kap az ország, emiatt a továb-
bi projekt elemek megvalósulása vélhe-
tően lassul majd.

Ami magát a stadiont és a körülötte 
létrejövő parkot illeti, a polgármester 
figyelmünkbe ajánlotta a nemrégiben 
készült, a Facebook-oldalán elérhető 
bemutatóvideót a Ferencvárosi Zöld 
Parkról. Ebből idézünk.

„Az aréna visszabontott lelátójának 
helyén épül meg a városi gyűrű. Ez 
gyakorlatilag egy köztér a város felett, 
budai panorámával. 18 ezer négyzet-
méteren 65 fitneszgép, egyenként 660 
méteres futó- és görkorcsolyapálya 
várja a sportolni vágyókat. A száz déz-
sából álló fasor mellett kávézók lesz-
nek, de füvesített padokból álló, wifivel 
és konnektorral ellátott okossarkokat 
is használhatnak majd azok, akik on-
line szeretnének dolgozni vagy tanulni. 

A fedett városi gyűrű mellett épül 
egy 1700 négyzetméteres kültéri fit-
nesz park szintén intenzív zöldfelület-
tel, fitnesz-tanösvénnyel.

220 négyzetméteren terül majd el 
az extrémsport-park gördeszkapályá-
val, 4-5 méter magas mászófalakkal. Ez 
utóbbiaknak 118 négyzetméteres a má-
szófelületük.”

Lesz kutyafuttató, és visszakapja a 
kerület a Vituki-strandot is, megújul-
va, kibővítve (lásd a 23. oldalt). Épül 
egy ezerhatszáz négyzetméteres ját-
szótér, illetve óvoda, modern kivitel-
ben, kilencven gyermeknek, valamint 
ökorámpa, fesztiválszínpad, szabadtéri 
mozi és további izgalmas funkciókat 
kínáló létesítmények – mindez meg-
ismerhető a tervekről készült, említett 
bemutatóvideóból.

Kérdés, mikor vehetik birtokba 
mindezt a ferencvárosiak. Mindezek 
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Elek Gábor távozása után a dán Martin 
Albertsen vette át az FTC női kézilab-
dacsapatának vezetését. A dán és német 
bajnok, valamint kupagyőztes, EHF-ku-
pagyőztes, 49 esztendős tréner megva-
lósult álomnak nevezte, hogy a Fradi 
edzője lehet. Mint mondta, egyfajta 
dán–magyar keverék stílusú kézilabdát 
szeretne meghonosítani a Népligetben.

Egyelőre még az út elején járnak a lá-
nyok, és bár a felkészülési mérkőzések-

ből túl sok következtetést nem célszerű 
levonni, azért nem töltötte el örömmel 
a szurkolókat, hogy a Debrecen, a CSM 
București és a Krim Ljubljana is legyőzte 
csapatunkat.

A magyar bajnokság szeptember 
első szombatján kezdődik, majd egy 
hét múlva, a Bajnokok Ligája nyitányán 
ismét a Metz vár a zöld-fehérekre, ezút-
tal az Érd Arénában. Egy héttel később 
a címvédő norvég Vipers Kristiansand 

vendége lesz a Ferencváros, aztán Szlo-
véniában a Krim Ljubljana, a hónap zá-
rásaként pedig otthon a CSM București 
ellen törleszthet a Fradi. 

A nemzetközi sorozat három hét 
szünet után folytatódik, míg az NB 
I-ben a szezonban először november 
15-én kerül sor a legnagyobb érdeklő-
déssel várt összecsapásra, a Győrrel a 
Népligetben küzd meg együttesünk.

M. S.

NŐI KÉZILABDA

KEMÉNY IDÉNYKEZDET A BL-BEN

Új edzővel és visszavonult klasszis irányítója nélkül kezdte meg július közepén  
a felkészülést a 2023–24-es évadra a Ferencváros női kézilabdacsapata. Szeptember 

elején már tétre megy a játék, a magyar bajnokság mellett megkezdődik a Bajnokok 
Ligája csoportköre is.

kormányhatározatba foglalt, eldöntött 
kérdések, amelyekre már forrás és 
részletes kiviteli tervek is rendelkezés-
re állnak. A 25 ezres mobil lelátó visz-

szabontásával és a terület rendezésé-
vel együtt, körülbelül egy év alatt jön 
létre a Ferencvárosi Szabadidőpark 
végleges formája. A park és a stadion 

üzemeltetését várhatóan az állam, az 
Atlétikai Szövetség és a kerület közösen 
fogja ellátni. 

 N. Z. L.
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Szeptemberben már sorozatban a tize-
dik olyan tanév kezdődhetett el az Ifjú-
munkás utca 1. alatti Kosztolányi Dezső 
Általános Iskolában, amelyben a sakk 
mint nevelési eszköz kiemelt szerepet 
kap. A pedagógusok munkájuk során a 
Polgár Judit-módszert alkalmazzák.

Polgár Judit a világ és Magyarország 
legnevesebb és legeredményesebb 
sakkozónője. Pályafutása alatt szerzett 
tapasztalatait felhasználva alakította ki 
komplex fejlesztési módszerét, amely-
re sok európai országban felfigyeltek, 
de például Kínában is alkalmazzák. Na-
gyon fontosnak tartja, hogy bár a sakk-
játék szabályaira épül, mégis inkább 
az alaptantárgyak elsajátítását tegye 
könnyebbé. A számtantudás, az olva-
sás, a nyelvismeret, az éneklés, a zene, a 
mozgás és a logikus gondolkodás kész-
ségszintű fejlesztése a célja. A magyar 
tantervben az alsó tagozatosok számára 

szabadon választható „képességfejlesz-
tő sakk” nevű tantárgyként. A nagymes-
ternő módszere három részből áll: a 
Sakkpalota Program, a Sakkjátszótér és 
a SakkTesi.

A Kosztolányi Dezső Általános Iskola 
2015-ben elnyerte a Sakkpalota Prog-
ram regionális referenciaiskolája címet, 
2019-ben pedig az országban hatodik 
intézményként a kiemelt referenciais-

kola címet is kiérdemelték. Az elmúlt 
tanévben dicséretes teljesítményt nyúj-
tottak a 2. osztályosok közül Horváth 
Péter Ákos, Balázs Hanna Borbála, Szá-
deczky Dóra; a 3-4. osztályosok között 
Ujvárosi Lili, Bíró Barbara, Gergely 
Anna. A teljes osztályokat tekintve pedig 
az 1/A, a 2/A, a 3/B és a 4/A osztály.

A SAKK MINT 
NEVELÉSI ESZKÖZ

Sakkfeladvány

Száraz Sándor

Világos: : király b2, vezér e7, bástya a5, huszár b4 és e3, gya-
logok f2 és h4
Sötét: király e5, futó c5, gyalogok e6 és f3
Feladat: Világos indul, és a második lépésben mattot ad.
Jó szórakozást!
Augusztusi feladványunk megoldása: 1. Fc2 Előző számunk megfejtése: SZTARENKI PÁL

a számtantudás, az 
olvasás, a nyelvismeret, 

az éneklés, a zene, 
a mozgás és a 

logikus gondolkodás 
készségszintű 

fejlesztése a célja
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PÉKNÉ BUDAPEST MÓDRA

Annál a háznál járunk, ahol Ráday Imre, 
a híres színművész született, így aztán 
azt is hihetnénk, hogy a Ráday utcát 
róla nevezték el, pedig nem, ezt az ut-
cát Ráday Gedeonról nevezték el, de 
nem arról a Ráday Gedeonról, aki kirá-
lyi biztosként véres kézzel számolta fel a 
Szeged környéki betyárvilágot, hanem 
arról a Ráday Gedeonról, aki költő és 
könyv gyűjtő volt a 18. században. Szóval  

a szomszéd házban, a 16-osban működik 
a Paprika Jancsi vendéglő, a multikul-
ti gasztronómiájáról híres Ráday utca 
egyik magyaros vendéglője. A terasz is 
kellőképpen magyarosch: paprikafüzé-
rek és festett lopótökök minden meny-
nyiségben. Kinyitom az étlapot, végig-
nézem a kínálatot. Vannak valóban ma-
gyar ételek (pl. túrós csusza tepertővel 
vagy csirkepörkölt galuskával) és kevés-
bé magyarok is (pl. mozzarella sonkával 
és paradicsommal vagy tagliatelle lazac-
cal, garnélával és aszalt paradicsommal). 
Érdekes lett volna kulinárisan eljátszani 
a névadó Paprika Jancsi figurájával (pl. 
palacsintasütő, fakanál, fehér házi nyúl).

A vendégek körülöttem szinte mind 
turisták, és én igazából arra vagyok kí-
váncsi, mit esznek ők „magyar konyha” 
címszó alatt. A legcélravezetőbb meg-
oldásnak az tűnik, ha rendelek egy há-
romfogásos „Classic” menüt. Ami áll egy 
somogyi vargányából készült levesből, 

szűzérmékből, amelyeket a séf Buda-
pest módra készített el, valamint somlói 
galuskából. A vak is látja, hogy a magyar 
klasszikusokból összeállított menü első-
sorban a Kádár-korszak gasztrohagyo-
mányaira koncentrál. A Budapest mód-
ra készült bélszín és a somlói galuska 
(eredetileg somlyói, a Gundel főpincé-
rének, Gollerits Károlynak és cukrászá-
nak, Szőcs József Bélának találmánya) 

ugyanis az 1958-as brüsszeli világki-
állítás magyar pavilonjának bombasi-
kerei voltak (a hortobágyi palacsinta, a 
Rákóczi túrós és a többiek mellett). Ez 
volt az a híres világkiállítás, ahol a ma-
gyar konyha akkora sikert aratott, hogy 
egy életre elhitték a magyarok, hogy a 
konyhájuk világszintű és világhírű. Úgy 
tűnik, még mindig ezt a megkopott di-
csőséget áruljuk a külföldi turistáknak. 

A gombaleves semmi extra, paprikás 
lé, vargánya, jó sok répa és némi tár-

kony, biztonsági játék, semmi újragon-
dolás, és ezzel nekem nincs is semmi 
bajom: a krumplileves legyen krump-
lileves, a gombaleves meg gombaleves. 
A Budapest módra készült bélszín azon-
ban már remake: a lecsó–máj–borsó 
szentháromság megmaradt ugyan, de 
a bélszínből szűzérme lett, a rizságy és 
a rácsos burgonya helyett pedig chipset 
kapok. A chips nem működik jól köret-
ként, moziban vagy strandon rágcsának 
oké, de komoly étel mellett nem, ki-
csit olyan, mintha a birkapörkölt mellé 
popcornt adnánk. Nincs a fogással sem-
mi baj, korrekt, csak némileg unalmas.  
B terv után nézek, rendelek egy ke-
mencés csülköt pékné módra. A csülök 
kiváló, ízes, puha, a bőre ropog, a ste-
akkrumpli is rendben, csak a ropogós 
lyoni hagyma (a pékné módra lényege) 
veszett el. Végül a somlói galuska kerül 
terítékre, az megint csak remek, min-
den porcikáját jól átjárja a dió zamata, 
és óriási porció, tulajdonképpen családi 
kiszerelés: három adag. (Ez egyébként a 
magyar vendéglátás egyik régi beteg-
sége, nem tud szabadulni attól az esz-
métől, hogy a mennyiség egy idő után 
minőségbe csap át.)

A Paprika Jancsi a magamfajta sörisz-
száknak sem okoz csalódást, van Pilsner 
és békésszentandrási Ogre is, a kiszol-

gálás olajozottan működik, bár a pincér 
csodálkozik, hogy a húst nem kívánom 
kenőkéssel enni, de végül megoldja. 
Tulajdonképpen rendben volt ez az 
ebéd, korrekt ár-érték arány, csak éppen 
ugyanazt érzem, amikor átlapozom az 
étlapot, mint általában az ún. magyaros 
vendéglőkben: még mindig nem látszik, 
hogy tulajdonképpen mit szeretnénk 
kezdeni nagyon sokszínű gasztronómi-
ai hagyományunkkal.

Cserna-Szabó András

a magyar 
klasszikusokból 

összeállított 
menü elsősorban 
a Kádár-korszak 

gasztrohagyományaira 
koncentrál
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KÉT ÉV UTÁN ISMÉT VAN LEHETŐSÉG 
MAMMOGRÁFIÁS VIZSGÁLATRA a Fe-
rencvárosi Egészségügyi Központban 
(FESZ) szeptember elejétől, miután nyá-
ron megérkezett az új mammográfiás 
berendezés. (Fotónk az átadáson készült.) 
Erre és a már tavaly megkapott CT-re 
alapozva a fővárosban elsőként onko-
lógiai betegirányító és ellátóközpon-
tot hoznak létre a Mester utca 45. alatti 
FESZ-rendelőben – mondta a 9-nek dr. 
Radnai Zoltán intézményvezető-helyet-
tes. Innen egyszerűbben és gyorsabban 
fogják tudni a megfelelő vizsgálatokra 
beutalni azokat, akiknél betegség gyanú-
ja merül fel. A Nemzeti Népegészségügyi 
Központ szeptembertől kezdi behívni 
azokat a 45–65 év közötti ferencvárosi 
nőket, akiknél esedékessé vált a mam-
mográfiai szűrés. A vizsgálatra azonban 
a 30–45 közötti és a 65 év feletti nők – 
panasszal vagy panaszmentesen – is be-
jelentkezhetnek a feszrendelo.hu-n. Pa-

nasz alapján beutalóval várják a pácien-
seket a 455-4581-es telefonszámon vagy 
az előjegyzés@feszrendelo.hu e-mail-cí-
men.  Az intézményvezető-helyettes sze-
rint az időpontra nem kell majd hosszú 
hónapokat várni. Párhuzamosan komp-
lex nőgyógyászati szűrési kampányt is 

indítanak, majd három-négy havonta 
újabb és újabb területekre, pl. gasztroen-
terológiai vagy tüdőproblémák feltárásá-
ra fognak fókuszálni.

VÉDETT, ELVÁLASZTÓELEMEKKEL HA-
TÁROLT BICIKLISÁVOKAT alakított ki a 
BKK az Üllői út mindkét oldalán és a Váci 
úton, ahol az M3-as metróvonal felújítá-
sának befejezéséig a metrópótló autóbu-
szok közlekedtek. A Budapest belvárosát 
észak–déli irányban átszelő útvonalon 
korábban nem volt egybefüggő kerék-
párút. Az új, oszlopokkal, úgynevezett 
pollerekkel védett sávokat a GPS-adatok 
alapján egyre több kerékpáros és rol-
leres használja a járdák helyett, de idő 
kell, hogy minél többen megismerjék és 
megszokják az új útvonal adta előnyöket 
– áll a BKK közleményében. A megoldást 
ugyanakkor a mentősök és az Autóklub is 
kifogásolták. Előbbiek nem férnek el a bi-
ciklisávban, mert ahhoz nem elég széles, 
utóbbiak pedig az autósok korlátozásával 
történt forgalmi átalakítás indokoltságát 
kérdőjelezték meg. A Waze adatai szerint 
az érintett területeken nem tapasztalható 
az eddigiekhez képest jelentősebb fenna-
kadás – hangsúlyozta a BKK, amelynek 
szakemberei a továbbiakban is figyelem-

mel kísérik a sugárutakon mért forgalmi 
adatokat, a mentősökkel pedig egyezte-
tést kezdeményeznek. 

SZEPTEMBER 10-ÉIG VÁRJA A VÁGÓHÍD 
UTCA környékén élők, dolgozók, köz-
lekedők véleményét, javaslatait az utca 
megújításával kapcsolatban a ferencvá-
rosi önkormányzat, a vagohidutca.net 
címen található kérdőíven. A társadal-
mi egyeztetés az önkormányzat által 
döntés előkészítő tanulmányra kiírt köz-
beszerzési eljáráshoz kapcsolódik. 

BARANYI KRISZTINA POLGÁRMESTER 
IS RÉSZT VETT AZ ATLÉTIKAI VB MEG-
NYITÓJÁN, miután az utolsó pillanat-
ban megkapta a kormánnyal korábban 
kialkudott, a stadionon belüli és körü-

RÖVIDEN

APRÓ
Házhoz megyek! Fogsor készítését, javítá-
sát vállalom garanciával. Hívjon bizalom-
mal! Telefon: 06-20-980-3957

Bélyeget, papír-, fémpénzeket, festménye-
ket és egyéb régiséget vásárolunk, árverés-
re átveszünk. VI., Andrássy út 16. Tel.: 317-
4757, h: 12−17, k−sze: 10−17, cs: 10−19

Kertépítés, térkövezés, kerítésépítés, be-
tonozási munkák, gyepesítés, favágás, 

bozótirtás, permetezés, támfalépítés. Díj-
mentes felmérés. www.telekrendezes.hu. 
Tel.: 06-20-259-6319

„ARANYLÁZ” ÖTVÖS–ÉKSZER–ÉRME 
üzletben új arany és ezüst ékszerek; karika-
gyűrűk katalógusból, kedvező áron!!! Ne-
mesfém ékszerek javítása, tisztítása gyor-
san és szakszerűen, korrekt áron!!! Régi 
fém- és papírpénzek adásvétele!!! Cím: 
1092 Bp., Ráday u. 63. Nyitva: h–p: 10–18, 

szombat: 10–13 óra. Tel.: 36-1-794-5767 
www.facebook.com/aranylaz.otvoseksze-
rerme; weboldal: www.radayekszer.hu

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás bú-
tormozgatással. Parkettacsiszolás, aljzat-
kiegyenlítés, PVC-, szőnyegpadló-lerakás. 
Minőségi, precíz munka, mérsékelt ára-
kon. (Alapítva: 1998) Csapó György. Tel.: 
06-31-780-6430, 06-1-229-5694 festesma.
iwk.hu
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li közcélú fejlesztések kivitelezéséről 
szóló szerződést (lásd cikkünket a 25. 
oldalon). A ferencvárosi polgármester 
a második versenynapon a szemközti 
díszpáholyban helyet foglaló Erdoğan 
török diktátornak a kurd zászló felmu-
tatásával fejezte ki tiltakozását.

PÁLYÁZATOT HIRDETETETT A PAD HÁ-
ROMHAVONKÉNTI ÁTFESTÉSÉRE az ön-
kormányzat. A Tompa utca 17. előtti pa-
dot eredetileg a szivárvány színeire fes-
tették, majd zöld-fehér, barna, piros-fe-
hér-zöld, végül fekete-piros kockás lett. 
„Ferencváros nyitott, szabad kerület, 
ezért várjuk minden, társadalmilag fon-
tos ügyet felkaroló, pozitív üzenetet 
közvetítő szervezet festési tervét” – áll 
az önkormányzat felhívásában. A festés-
hez a felületet a kerület biztosítja, de a 
látványterv elkészítése, az alapanyag be-
szerzése és a megvalósítás a jelentkezők 
feladata. Feltétel továbbá, hogy a pad 
megőrizze ülőalkalmatosság funkcióját. 
Megjelenése nem lehet gyűlöletkeltő, 
személyeskedő, nem tartalmazhat egyé-
nek vagy csoportok elleni fenyegető, 
akár burkoltan is, de erőszakra buzdító 
üzenetet, valamint reklámot sem. Tervet 
nyújthatnak be civil szervezetek, azaz 
egyesületek és alapítványok, de pártok, 
közalapítványok, pártalapítványok nem. 
A terveket a reszvetel@ferencvaros.
hu e-mail-címre várják. 

NEM SZŰNIK MEG A FERENCVÁROS TE-
HERPÁLYAUDVAR, csak a szerepe érté-
kelődik át, hálózati (országos) helyett kör-
zeti (helyi) funkcióra vált a közelmúltban 
elkészült országos vasúti árufuvarozási 
koncepció szerint. A terveket a Hungrail 
Magyar Vasúti Egye sület honlapján véle-
ményezni is lehetett. A mun kát a várost 
megkerülő V0 tehervasút előkészítésé-
vel együtt végezték. A tanulmány szerint 
még ha teljes egészében megépül is a V0 
(amire több évtizedes távlatban lehet csak 

esély), a rendező pályaudvarra akkor is 
szükség lesz, mert a vasúton szállított áru 
jelentős részének a célja Budapest, itt van-
nak a fogyasztók, a logisztikai központok. 
Ám funkciójának változásával elképzel-
hető, hogy a gigantikus terület egy része 
felszabadulhat más 9. kerületi városfej-
lesztési célra. 

MEGVALÓSULT A FERENCVÁROSI KÖ-
ZÖSSÉGI KÖLTSÉGVETÉSBŐL FINAN-
SZÍROZOTT ELSŐ ÖTLET az Osztag utcai 
Árvácska idősklubban: a kert bővítése, 
otthonosabbá tétele, kerti bútor, kerti 
sütő és grillező rész kialakítása. Ha ön is 
kedvet kapott, hogy ötletet küldjön be a 
közösségi költségvetéshez, itt tud tájéko-
zódni:  https://shorturl.at/ijuHM

A ROMA HOLOKAUSZT ÁLDOZATAI-
NAK EMLÉKNAPJÁN, augusztus 2-án 
megemlékezést tartott a Nehru parkban 
a ferencvárosi és a fővárosi önkormány-
zat, valamint számos roma civil szer-
vezet, illetve a helyi kisebbségi önkor-
mányzat. 1944. augusztus 2-áról 3-ára 
virradó éjszaka közel háromezer cigány 
nőt, férfit és gyermeket gyilkoltak meg 
az auschwitz-birkenaui haláltáborban. 
Az áldozatokra egész délutános műsor-
ral és esti színházi előadással is emlé-
keztek. 

FELVONULTAK A MESTEREK A MESTER 
UTCÁBA, és megkezdődtek a fővárosi 
részvételi költségvetés Zöldebb és élhetőbb 
Mester utca projektjének munkálatai au-
gusztus 7-én. A magaságyások kialakítása 
a fák körbekalodázásával és a szilárd bur-
kolatok feltörésével kezdődött meg, az 
alapozási és építési munkálatokkal foly-
tatódott. Az elkészült ágyások beülteté-
sére, fák ültetésére kora ősszel kerül sor, 
ekkor helyezik ki az új szemeteseket is. 

ÚJ ZÖLD PARKOLÓT ALAKÍTOTTAK KI  
A TÁVÍRÓ UTCÁNAK a Távíró köz és a 
Dési Huber utca közötti, erdő felőli sza-

kaszán, ahol eddig csupán az elhanya-
golt, hepehupás padkán álltak meg az 
autók. A munkálatok érintetlenül hagy-
ták az erdőt és más zöld területeket, a 
felújítás során több facsemetét is elültet-
tek, és rendezték a helyi vízellátást, ami 
szintén a zöld területek javát szolgálja. 
Emellett műszaki javításokat végeztek az 
útpadkán, hogy alkalmas legyen a par-
kolásra. A Távíró utca egy másik, a Nap-
fény utca és a Távíró köz közötti részét 
már korábban hasonlóan felújították. 

AZ APRÓK HÁZA BÖLCSŐDE szeptem-
bertől három megújult csoportszobával, 
felújított épületben, mesevilágot idéző 
homlokzattal várja a gyerekeket. Tavasz-
szal lett kész az intézmény teljes kony-
ha- és konyhatechnológiai felújítása: ez-
zel együtt 252 millió forintot költött az 
önkormányzat idén Belső-Ferencváros 
népszerű, száz férőhelyes bölcsődéjé-
re. Az épületre az energiakorszerűsítés 
jegyében napelemek is kerültek, ahogy 
a Kerekerdő Óvodára és a Fehér Holló 
Bölcsődére is.

A SZEPTEMBER 14-EI LAZARVS-KON-
CERTTEL zárul az önkormányzat és a 
Budapest Park közötti nyári együttmű-
ködés, amelynek keretében 26 év alatti 
fiatalok kaphatnak ingyenesen jegyeket 
a koncertekre. A Lazarvs-jegyekért is az 
önkormányzat ügyfélszolgálati irodáira 
lehet bemenni, lakcímkártya felmutatá-
sával.

EGYNAPOS INGYENES MEDITÁCIÓS 
WORKSHOPOT szervez a Tara Meditá-
ciós Központ csapata ferencvárosi lako-
soknak az önkormányzat támogatásá-
val szeptember 9-én a Gát u. 29. alatt. 
A bemutatónapon számos különféle 
meditációs technikát lehet majd kipró-
bálni, amelyek otthon is gyakorolhatók. 
Az egynapos meditációs workshopon 
online is részt lehet venni. Regisztráció: 
fehertara.hu
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